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جایگاه ویژه ای برخوردار می باشد. به عنوان مثال در سال های 
مجامع  در  بحث  مورد  چالش های  بزرگ ترین  از  یکی  اخیر 
علمی، چگونگی به کارگیری انرژی )کارآمدی انرژی، مصرف 
و محتوی انرژی، کاربرد انرژی های تجدیدپذیر و پاک و غیره( 
در حوزه های مختلف، و به دنبال آن قابلیت بازیافت و ارزش 
بازیابی مواد می باشد. بنابراین توجه به کاربرد مواد مصرفی در 
صنعت بسته بندی که از قابلیت استفاده مجدد با کاربرد منابع 
فراوانی  اهمیت  از  باشد،  نانو  ترکیبات مختلف  تجدید پذیر و 
برخوردار می باشد، که ضمن کاهش اثر آلاینده ها در محیط 
و طول چرخه عمر  بازیافت شده  راحتی  به  زیست می تواند 
مواد و انرژی های مورد استفاده را نیز در حد قابل قبولی بهبود 
 بخشد. بدون تردید در این رابطه باید به اصل حداکثرسازی 
مطلوبیت مصرف کنندگان و سود تولید کنندگان در چارچوب 

مقررات و قوانین محیط زیست نیز بیشتر پرداخته شود.
در  تعیین کننده  و  عمده  شاخص های  از  یکی  بسته بندی 
در  مهمی  نقش  و  شده  محسوب  کالاها  مصرف  و  عرضه 
بین المللی  ارتباط تجاری چه در سطح ملی و چه در سطح 
ایفا می نماید. خوشبختانه در سال های اخیر چشم انداز صنعت 
بسته بندی دنیا به سمت کاربرد مواد مناسب،خلق طراحی های 
نوین و به کارگیری فناوری هایی بوده که بتواند در بازارهای 
تجاری نیازهای نسل امروز را برآورده ساخته و همزمان با مقوله 
توسعه پایدار که به حفظ فرایندهای اکولوژیکی نیز توجه دارد، 
پیوند مناسبی برقرار سازد. بنابراین امروزه غالب پژوهشگران 
بر این نکته اذعان دارند که پویایی صنعت بسته بندی در گرو 
توسعه پایدار فعال،  که به عنوان یک اصل در کلیه فعالیت های 
اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی ملت ها نقش عمده ای را ایفا 

می نماید، معنا و مفهوم می یابد.

دکتر حبیب اله خادمی اسلام
        سردبیر فصلنامه دنیای بسته بندی و تجارت 

یکی از جدی ترین بحث های هزاره سوم، موضوع افزایش 
جمعیت، مصرف بیش از حد مواد، منابع و به دنبال آن تهدید 
بحران                    امروزه خطر وجود  پایدار می باشد، که  توسعه  اهداف 
گذاشته  نمایش  به  را  زیست  محیط  مختلف  حوزه های  در 
است. کم شدن منابع انرژی و به موازات آن چالش های زیست 
محیطی، حکایت از عدم موفقیت جامعه جهانی در دستیابی به 
اهداف توسعه پایدار در بسیاری از کشورها را دارد. جهت مقابله 
با مسائل مورد اشاره لازم است،تغییرات اساسی در دیدگاه ها و 
ایجاد الگوهای نوینی با رویکرد توجه به شاخص های توسعه 
مصرف  مورد  منابع  جمله  از  مختلف  عرصه های  در  پایدار 

صورت پذیرد.
با توجه به وضعیت شکننده محیط زیست، لازم است در 
امر تولید و نوع مواد مصرفی کالاها در حوزه بسته بندی که 
امروزه به عنوان یکی از ارکان فعالیت های اقتصادی محسوب 
می گردد، توجه بیشتری معطوف شود. ضمن اینکه به موازات 
نیز به طور اساسی پرداخته  پایدار  به مفهوم توسعه  باید  آن 
پایدار،  بسته بندی  محوری  نقش  مهم ترین  واقع،  در  شود. 
برآورد نیازهای عملکردی و اقتصادی نسل امروز، بدون آسیب 
رساندن و یا به خطر انداختن نسل های آینده در رفع نیازهایشان 
می باشد.  با توجه به تجربه کشورهای صنعتی، بدون تردید روند 
صحیح استفاده از بسته بندی از جهات مختلف منجر به بهبود 
توسعه پایدار شده و به دلیل ارتباط تنگاتنگ دو مقوله صنعت 
بسته بندی و توسعه پایدار، در نهایت نقش ارزشمندی را در 
کاهش اثرات زیست محیطی به همراه خواهد داشت. امروزه 
معیار رتبه بندی و مقایسه صنعت بسته بندی کشورها در بستر 
توسعه پایدار و با توجه به ارتباط مشخص این دو ویژگی معنا 
دولت،  کارآمدی  نقش  رابطه  این  در  می کند.  پیدا  مفهوم  و 
سازمان های استاندارد، تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و غیره 
در اهمیت موضوع بسته بندی و ارتباط آن با توسعه پایدار از 
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چكيده
زعفران به  دلیل اینکه تمام مراحل فراوري آن با دست و توسط 
کارگر انجام مي  شود، جزو گران  ترین ادویه  جات جهان محسوب 
شده و به دلیل اینکه حدود 90 درصد تولید جهاني متعلقّ به 
ایران مي  باشد، زعفران یک محصول راهبردی براي کشور ما 
به حساب مي  آید. موارد متعدّدي بر روي کیفیت زعفران تأثیر 
گذاشته که مهم  ترین آن  ها استفاده از گل زعفران با کیفیت بالا 
است. چندین عامل مي  تواند بر روي کیفیت گل  هاي برداشت 
شده در حین ذخیره  سازي تأثیر بگذارد که مي  توان به ساییدگي 
میکروبي،  آسیب  هاي  یکدیگر،  به  گلبرگ  ها  فشار  از  ناشي 

سطوح حرارتي، رطوبتي و اتیلن اشاره نمود. این متغیرها مي 
توانند به نوبه خود سبب فعّال شدن مکانیسم  هاي فیزیکي و 
اکسیداسیون شیمیایي شده و کیفیت گل  هاي برداشت شده 
را به طور چشمگیري کاهش دهند. از روش  هاي پیشنهادي 
جهت حمل و ذخیره  سازي گل  هاي برداشت شده، استفاده از 
سامانه بسته  بندي اتمسفر اصلاح شده )MAP( مي  باشد. امروزه 
از بسته  بندي با اتمسفر اصلاح شده به طور گسترده  اي جهت 

افزایش ماندگاري محصولات تازه استفاده مي  شود.
واژه  هاي كليدي: زعفران، بسته  بندی و بسته  بندی اصلاح 

شده
1- مقدمه

زعفران با نام علمي )Crocus sativus(شناخته مي  شود و 
در کشورهاي تولید  کننده به طلاي سرخ شهرت دارد. این گیاه 
جزو گران  ترین گیاهان تولید شده در جهان مي  باشد. زعفران 

متعلقّ به خانواده ایریداسه )Iridaceae( از راسته مارچوبه 
  سانان )Asparagales( مي  باشد )آکار و همکاران، 2011(. 
کروکوس ساتیووس به عنوان ارزشمندترین گیاه دارویي و منبع 
زعفران، اهمیت صادراتي بسیاري در تجارت ایران دارد. ایران 
مدیترانه  و کشورهاي  آسیا  منطقه کشت(، غرب  )مهم  ترین 
،اسپانیا، ایتالیا، مصر، هند، موراکو و آذربایجان که زمستان سرد 
و تابستان گرم و به  ویژه رطوبت پایین دارند، مناطق مناسبي 
این گونه زعفران که  نیاکان  براي کشت زعفران مي  باشند. 
ریشه آن به آسیاي مرکزي برمي گردد، کارتراتینیوس کروکاس 
)Crocus cartwrightianus( است. این گیاه یک دوره 
کمون در فصل بهار را تجربه مي  کند. برگ  هاي سبزي از 5 
تا 11 عدد به طول حداکثر 40 سانتي  متر مي  دهد و غنچه  هاي 
بنفش رنگي در فصل پاییز داده و گل  دهي آن در اواخر مهرماه 
اتفّاق مي  افتد. به دلیل اینکه گیاه از واریته تریپلوئیدي است و 
قادر به تولید دانه  هاي باردار جهت تولید مثل نمي  باشد، تمام 
عملیات آن به انسان بستگي دارد. معمولًا پیاز زعفران تنها 
براي یک فصل بوده و به 10 پیاز دیگر تبدیل مي  شود که 
پیاز  مي  شوند.  تبدیل  مستقل  گیاه  یک  به  آن  ها  از  هرکدام 
زعفران قطري حداکثر 4/5 سانتي  متر دارد. حدود 60000 گل 
زعفران جهت تولید یک کیلوگرم کلاله زعفران نیاز مي باشد. 
در حال حاضر، ایران حدود 90 درصد تولید زعفران جهاني را به 

خود اختصاص داده است )بذرافشان و همکاران، 2019(.
2- تركيبات شيميايي زعفران

همکاران  و  رایوس  توسط  محصول  این  ترکیبات  آنالیز 

افزایش ماندگاری گل زعفران با استفاده از
 بسته بندی اتمسفر اصلاح شده

سعيد جانی، ناصر صداقت، آلا قاسمی كيا
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)1996( نشان داد که زعفران حاوي تقریباً 10 درصد رطوبت، 12 
درصد پروتئین، 5 درصد چربي، 5 درصد مواد معدني، 5 درصد 
فیبر خام، 63 درصد قند شامل نشاسته، قندهاي احیا  کننده، 
مقادیر  مي  باشد.  دکسترین  ها  و  پکتین  صمغ  ها،  پنتوزان  ها، 
بسیار کمي از ویتامین  هاي ریبوفلاوین و تیامین نیز در زعفران 
یافت شده است. البته لازم به ذکر است که برحسب منطقه 
کشت زعفران و شرایط رشد، میزان ترکیبات متفاوت خواهد 
بود. چهار ترکیب فعال بیولوژیکي اصلي در زعفران کروسین، 
کروستین، پیکروکروسین و سافرانال است. به طور کلي، سه 
ترکیب کروسین، پیکروکروسین و سافرانال به ترتیب مسئول 
رنگ، طعم و آروماي زعفران هستند. بیش از 4000 سال است 
که زعفران در فرایند درماني مورد استفاده قرار مي  گیرد. بررسي 
هاي شیمیایي نشان داده است که رنگ عمدتاً به دلیل ترکیبات 
کاروتنوئیدي تجزیه شده، کروسین و کروستین و عطر و طعم 
از محصولات اکسیداسیون کاروتنوئید، به طور عمده سافرانال 
و تلخي از پیکروکروسین گلوکوزید مي  باشد. مواد فعال موجود 
طور  به  دارند.  زیادي  خواص سلامت  زایي  محصول  این  در 
مثال، سافرانال داراي خصوصیات ضدمیکروبي، آنتي  اکسیداني، 

ضدپریشاني و غیره دارد.
این ترکیبات نه تنها در خواص حسي زعفران )رنگ، طعم 
خصوصیات  یکسري  داراي  بلکه  مي  کنند،  شرکت  آروما(  و 

سلامت  زایي نیز هستند.

3- فعاليت بيولوژيكي زعفران
به  دلیل وجود ترکیبات فعال بیولوژیکي زیادي که در زعفران 
وجود دارد، محققان خصوصیات سلامت  زایي زیادي از جمله 
معده، خصوصیات ضد سرطان  زایي،  اختلالات  آسم،  درمان 
از  پیش  سندروم  درمان  عروقي،  قلبي-  اختلالات  درمان 
نشاط،  و  آرامش  حس  ایجاد  خشم،  فرونشاندن  قاعدگي، 
خلط  آور و عامل انرژي  زا عنوان کرده  اند و در مواد مخدر براي 
تسکین درد مورد استفاده قرار مي  گیرد و به دلیل بوي نافذ 
خود و رنگ زرد طبیعي یک گیاه دارویي و ادویه  اي به حساب 

مي  آید )ملنیک و همکاران، 2010(.
4- كاربردها

 روغن و عصاره زعفران از لحاظ تجاري بسیار ارزشمند است 
زیرا خصوصیات دارویي و آرومایي خوبي دارد.

5- كاربرد در صنايع غذايي
 روغن زعفران به طور گسترده  اي در صنعت مواد غذایي به 
عنوان ماده طعم  دهنده و رنگي مورد استفاده قرار مي  گیرد. این 
مواد پتانسیل استفاده در فراورده  هاي مواد غذایي، نوشیدني  ها 

به عنوان مواد آنتي  اکسیداني و ضدمیکروبي را نیز دارند.
با دست و توسط  اینکه تمام مراحل فرآوري آن  به دلیل 
کارگر انجام مي  شود، زعفران جزو گران ترین ادویه  جات جهان 
به  حساب مي  آید )وینترهالتر و استرابینجر، 2000(. گل  ها 4-3 
روز ماندگاري دارند و در معرض قرار گرفتن در هواي گرم، 
اشعه خورشید و باد از کیفیت رنگ و طعم آن  ها مي-کاهد. 
فصل مناسب برداشت متغیر و وابسته به اولین آب  دهي مي  باشد. 
گل  دهي زعفران در فصل پاییز و به مدّت حدود 2 تا 3 هفته 
اتفّاق مي  افتد و به دلیل اینکه پلاسیده شدن گل زعفران بسیار 
سریع اتفّاق مي  افتد، بایستي کلاله زعفران به صورت روزانه از 
گل جدا گردد وگرنه جداسازي کلاله از بقیه قسمت  هاي گیاه 
به سختي انجام شده و همچنین کیفیت زعفران خشک شده 
پایین مي  آید )باسکر، 1999(. در خراسان گل  دهي  به شدّت 
زعفران از حدود اواخر مهرماه شروع شده و تا پایان آبان ماه 
ادامه دارد و بهترین زمان برداشت پیش از طلوع خورشید است 
و اگر گل  ها پیش از برداشت باز شوند کلاله شکسته و یا با 
گلبرگ مخلوط شده و از کیفیت مي  کاهد. کلاله  هاي جمع  آوري 
شده به منظور ماندگاري بیشتر خشک مي  شوند و روش خشک 
کردن به طور مؤثري بر کیفیت کلاله  ها تأثیرگذار است. از 
طرفي از عوامل تأثیرگذار بر کیفیت زعفران، رطوبت فراورده، 
رطوبت نسبي هوا، دماي محیط، نور مستقیم خورشید، اکسیژن 
و کیفیت بسته بندي مي  باشد. بنابراین دما و رطوبت پایین، 
کیفیت بالاتر را در پي دارد. پایداري رنگ در رطوبت نسبي 5 
از  یکي  مي  یابد.  کاهش  عمدتاً   %75 در  و  بالابوده   %23 تا 
است،  اهمیت  حائز  بسیار  گل  نگهداري  براي  که  مواردي 
استفاده از دماي پایین پس از برداشت گل مي  باشد زیرا دماي 
پایین نه تنها موجب کند شدن و یا جلوگیري از رشد باکتري  ها 
و قارچ  ها مي-شود بلکه فعالیت آنزیم  هاي خاص موجود در 
آن  ها را نیز کاهش داده و عملیات تخریبي و تجزیه  اي آن  ها را 
به تأخیر مي  اندازد و همچنین تولید اتیلن کاهش مي  یابد که 
متقابلًا تنفس گیاه و عملیات  هاي مربوط به پیر شدن کاهش 
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چشمگیري پیدا مي  کند )احمد و همکاران، 2013(. یک عامل 
شده،  برداشت  گل  تجاري  ارزش  در  مهم  بسیار  و  کلیدي 
از برداشت این محصول مي  باشد. هرچند  عملکردهاي پس 
معیارهاي کیفي خارجي مثل، ظاهر، رنگ و یکنواختي تأثیر 
عمده  اي بر روي تصمیم مشتري جهت خرید گل مي  گذارند. 
عامل مهم و با ارزش دیگر در جذب مشتري جهت خرید این 
محصول، طول عمر گل  ها مي  باشد )راید و جیانگ، 2012(. 
یکي از عوامل مهم در طول عمر و کیفیت گل  هاي برداشت 
شده، دما مي  باشد )سوالوس و راید، 2001(.  ژنوتیپ، سیستم 
کشت و شرایط موجود در حین ذخیره  سازي و حمل از دیگر 
عوامل مؤثر بر عمر نگهداري گل  هاي برداشت شده مي  باشد 
روي  بر  مي  تواند  عامل  چندین   .)2011 هان،  و  دورن  )ون 
تأثیر  سازي  ذخیره    حین  در  شده  برداشت  گل  هاي  کیفیت 
بگذارد که مي  توان به ساییدگي ناشي از فشار گلبرگ  ها به 
همدیگر، آسیب  هاي میکروبي، سطوح حرارتي، رطوبتي و اتیلن 
اشاره نمود. این متغیرها مي  توانند به نوبه خود سبب فعال شدن 
مکانیسم  هاي فیزیکي و اکسیداسیون شیمیایي شده و کیفیت 
گل  هاي برداشت شده را به طور چشمگیري کاهش دهند )راید، 
و ذخیره  سازي  پیشنهادي جهت حمل  از روش  هاي   .)1997
گل  هاي برداشت شده، استفاده از سامانه بسته  بندي اتمسفر 
اصلاح شده )MAP( مي  باشد. بسته  بندي از جمله روش  هاي 
ساده و مؤثر براي محافظت محصولات در مقابل نفوذ عوامل 
شیمیایي  و  فیزیکي  خصوصیات  حفظ  همچنین  و  خارجي 
ارتقاء  بر  علاوه  بهینه  بسته  بندي  روش   .)2010 است)اجاق، 
ارزش غذایي محصول و زمان ماندگاري بایستي بهداشتي و 
ایمن باشد )گوئیرا، 2011(. بنابراین با روش  هاي بسته  بندي تا 
فیزیکوشیمیایي  خصوصیات  افت  از  مي  توان  زیادي  حد 
جلوگیري نمود. امروزه از بسته بندي با اتمسفر اصلاح شده به 
تازه  محصولات  ماندگاري  افزایش  جهت  گسترده  اي  طور 
از گازهاي  اپتیممي  این سامانه، فضاي  استفاده مي شود. در 
اکسیژن و دي اکسید کربن ایجاد مي  گردد که سبب کاهش 
تجزیه  شدن،  قهوه  اي  بافت،  نرم  شدگي  نظیر:  فرایندهایي 
کلروفیل و نهایتاً پیري فرآورده  ها مي  شود. به منظور استفاده از 
سامانه بسته  بندي اتمسفر اصلاح شده، این نکته بایستي مدنظر 
قرار بگیرد که خصوصیات بسته  بندي )نوع فیلم، ضخامت فیلم 
و وزن فرآورده( و شاخص  هاي محیطي )دما و رطوبت( چه 
تأثیري بر روي کیفیت و فیزیولوژي فرآورده بسته  بندي شده 
واقع  در   MAP روش   .)1993 همکاران،  و  )کامرون  دارند 
نگهداري مواد غذایي در محیط بسته  بندي است که ترکیبات 

درصد   21 نیتروژن،  درصد   78 حاوي  )تقریباً  اتمسفر  گازي 
اکسیژن و 1 درصد سایر گازها( دچار تغییر شده تا زوال فرآورده 
که منشأ آن مي  تواند میکروبي، شیمیایي یا فیزیکي باشد به 
تأخیر بیافتد. در این روش، از سه نوع گاز اصلي اکسیژن، دي 
مونو  و  آرگون  از  نادر  موارد  در  و  نیتروژن  و  کربن  اکسید 
اکسیدکربن استفاده مي  شود. گاز نیتروژن مورد استفاده در واقع 
فاقد رنگ و بو بوده و حلالیت نسبتاً پاییني در آب و چربي دارد. 
در روش MAP، این گاز با اکسیژن جایگزین شده و بنابراین از 
میکروارگانیسم  هاي  رشد  و  اکسایشي  واکنش  هاي  یکسري 
هوازي مولد فساد ماده غذایي جلوگیري مي  کند. همچنین به 
دلیل حلالیت پایین آن در ماتریکس ماده غذایي، مي  تواند از 
اکسیدکربن  دي  کند.  جلوگیري  فرآورده  مکانیکي  صدمات 
خاصیت ضدقارچي و ضدباکتریایي داشته و مي  تواند از رشد 
آن  ها جلوگیري کند. علاوه بر این، خاصیت بیولوژیکي، حلالیت 
بالایي در آب و چربي داشته و مي  تواند باعث تغییراتي در مزه 
و شکل ظاهري فرآورده از طریق کاهش PH و غیره ایجاد 
نماید که برحسب نوع فرآورده، این نوع تغییرات ممکن است 
مطلوب یا نامطلوب باشد. اکسیژن به  عنوان یک گاز مخرب در 
اتمسفر اطراف ماده غذایي شناخته شده است زیرا باعث رشد 
واکنش  هاي  از  بسیاري  بروز  و  هوازي  میکروارگانیسم  هاي 
براي  اکسیژن  وجود  )هرچند  مي  گردد  فراورده  در  اکسایشي 
برخي مواد غذایي مثل: گوشت قرمز مناسب مي  باشد(. گاز 
آرگون خصوصیاتي شبیه به نیتروژن دارد، اما داراي دانسیته 
جهت  گاز  مصرفي  حجم  میزان  بنابراین  و  بوده  بالاتري 
جایگزیني اکسیژن کمتر مي-باشد و به  دلیل قیمت بسیار بالاتر 
آن نسبت به نیتروژن، استفاده کمتري دارد. گاز مونواکسیدکربن 
توسط آمریکا جهت بسته  بندي گوشت تازه قرمز مورد تایید قرار 
گرفته زیرا عملکردي مانند اکسیژن داشته و با تولید کربوکسي 
گوشت  در  خوبي  قرمز  رنگ  یک  ایجاد  باعث  میوگلوبین 
مي  شود، هرچند به  دلیل خاصیت سمّي بودن آن، اتحادیه اروپا 
استفاده از این گاز را در بسته  بندي اتمسفر اصلاح شده ممنوع 
اعلام کرده است. نکته  اي که از اهمیت بسیار بالایي برخوردار 
با  مطابق   MAP سامانه  گازهاي  مخلوط  انتخاب  است، 
خصوصیات ماده غذایي مي  باشد. بسته  بندي اتمسفر اصلاح 
شده سبب کاهش تغییرات بیوشیمیایي در محصول شده و 
کیفیت محصول را افزایش مي  دهد )شن و همکاران، 2006(. 
این روش از طریق اصلاح ترکیبات گازي در فضاي بسته  بندي 
سبب حفظ کیفیت محصول مي  گردد )میر و بودري، 2004(. در 
سامانه بسته  بندي اتمسفر اصلاح شده، غلظت اکسیژن کاهش 
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و غلظت دي اکسید کربن افزایش پیدا کرده و یکسري تأثیرات 
شگرف و ارزشمند مانند تأخیر در فرایند پیري فیزیولوژیکي 
تنفس،  مثل سرعت  بیوشیمیایي  تغییرات  کاهش  محصول، 
سرعت تولید اتیلن و نرم شدگي و همچنین کاهش رشد برخي 
پاتوژن  ها و قارچ  ها بر روي محصول مي  گذارد )کادر، 2002(. 
است که  اتم کربن  دو  از  مولکول ساده متشکل  اتیلن یک 
توسط باند دوگانه به هم متصل شده  اند و معمولًا در محیط به 
صورت گازي شکل یافت مي  گردد. این مولکول به عنوان یک 
مي  تواند  گل  پیري  فرایند  در  خارجي  و  داخلي  تنظیم  کننده 
تأثیرگذار باشد و تحقیقات نشان داده  اند که سبب تسریع فرایند 
پیري گل و همچنین اختلالات فیزیولوژیکي نامطلوب دیگر 
خاص  پاتوژن  هاي  به  گل  ها  بیشتر  حساسیت  پذیري  مانند 
مي  گردد )سگلي و همکاران، 2012(. بنابراین کنترل تولید اتیلن 
یا جلوگیري از عملکرد آن سبب طولاني  تر شدن عمر گل  هاي 
برداشت شده مي  شود که در این خصوص، محققان از سه نوع 
اتیلن  کرده  اند.  استفاده  و شیمیایي  ژنتیکي، محیطي  راهبرد 
مي  تواند از بافت  هاي گیاهي یا منابع خارجي مثل متابولیسم 
میکروارگانیسم  ها یا پرولیز هیدروکربن  ها در موتورهاي احتراق 
داخلي ساطع شده )کاپه، 2003; چانگ و بلیکر، 2004( و در 
داخل  تجاري،  یخچال  هاي  مثل  محصول  توزیع  زنجیره 
بسته  بندي  ها و در طي انتقال بر روي گل  هاي برداشت شده 
تأثیر بسزایي بگذارد )مارتینز رومرو و همکاران، 2007(. در این 
راستا، سه روش اصلي را مي  توان در کاهش اثر اتیلن بر روي 
محصول اعمال نمود و با استفاده از یکسري روش  هاي خاص 
اتیلن را حذف، اکسید یا جذب نمود. همانگونه که  مي  توان 
اشاره شد، یکي از روش  هاي مؤثر جهت کاهش مقدار اتیلن 
موجود در محیط، استفاده از موادي خاص جهت جذب اتیلن 
مي  باشد. در این مورد، فیلم  هاي پلي  اتیلني را با موادي مثل 
زئولیت یا کربن فعال غني کرده و در بسته  بندي  هاي اصلاح 
اتیلن موجود در محیط مورد استفاده قرار  شده جهت جذب 
و همکاران،  و همکاران، 2001; چوي  )لیمتراکول  مي  دهند 
محیط،  در  اتیلن  میزان  کاهش  جهت  دیگر  راهبرد   .)2003
استفاده از فرایند اکسیداسیون مي  باشد که در این مورد مي  توان 
به  نمود،  اشاره  در سال 2007  و همکاران  تري  پژوهش  به 
طوري که ماتریکس  هاي خنثي مثل آلومینیوم یا سیلیکاژل را 
با یک ماده اکسیدکننده قوي مثل پتاسیم پرمنگنات اشباع 
نموده و نشان داده است که این ماده نقش بسیار مؤثري در 
و  جاذب  یک  از  همزمان  استفاده  مي  کند.  ایفا  اتیلن  مهار 
اکسیدکننده مي  تواند کارایي دو راهبرد جذب و اکسیداسیون را 

در مهار اتیلن به مراتب افزایش دهد. نتایج تحقیقات مارتینز 
رومرو )2007( نشان داده است که استفاده از کاتالیست پالادیوم 
در مهار اتیلن که بر روي کربن فعال ثابت شده است، به   مراتب 
در  تنهایي  به  فعال  کربن  که  است  زماني  از  بیشتر  بسیار 
بسته  بندي با اتمسفر اصلاح شده مورد استفاده قرار گرفته است. 
با این حال، استفاده از این روش یکسري نقایصي را نیز به 
همراه دارد. از جمله، استفاده از مقادیر زیاد جاذب و کاتالیست، 
نیاز به تغییر موقعیت مواد و همچنین فرایند به  صورت غیرمداوم 
خواهد بود )مارتینز و همکاران، 2009(. استفاده از دماي پایین 
)به صورت پیشنهادي 0 تا 1 درجه سانتي  گراد و رطوبت نسبي 
95 تا 99 درصد( سبب کاهش تولید اتیلن و همچنین حساسیت 
مایانین  و  گوادالوپ  جیانگ، 2012(.  و  )راید  گل  ها مي  گردد 
)2015( از بسته  بندي اتمسفر اصلاح شده در نگهداري گل  هاي 
نوع مخلوط  از سه  بدین صورت که  نموده،  استفاده  سوسن 
کیسه  هاي  در  سانتي  گراد  درجه   5 و   0 دماي  دو  در  گازي 
پلي  اتیلني استفاده شد. بهترین نتایج در رابطه با مخلوط 70 
درصد نیتروژن، 15درصد دي  اکسید کربن و 15درصد اکسیژن 
به دست آمد که به مدّت 6 روز تغییرات محسوسي در شکل و 
رنگ گل  ها مشاهده نگردید. پژوهشي در سال 2015 توسط 
آذرپژوه و شرایعي بر روي نگهداري گل زعفران در شرایط سرد 
انجام شد. در این پروژه، گل  هاي نیمه باز در ضخامت  هاي 10 
و 15 سانتي  متر در کیسه  هاي پلي  اتیلني قرار داده شدند و در 
دماهاي 0، 2، 4، 8 و 21 درجه سانتي  گراد به مدّت 2، 4، 7، 14 
و 21 روز نگهداري گردید و سپس کلاله گل از بقیه قسمت  ها 
جدا و در دماي 60 درجه سانتي  گراد به مدّت 15 دقیقه خشک 
شد. نتایج نشان داد که افت وزني گل  ها با افزایش ضخامت، 
دما و زمان نگهداري بیشتر و ترکیبات مؤثره زعفران )کروسین، 
پیکروکروسین و سافرانال( کاهش پیدا کرد. پاسکال و همکاران 
براي  شده  اصلاح  اتمسفر  سیستم  بندي  از   2005 سال  در 
استفاده  برداشت شده ژربرا، سوسن و رز  نگهداري گل  هاي 
افزایش  این سه گل  کردند و نشان دادند که عمرنگهداري 
معناداري داشته است. آروس و همکاران )2017( از بسته  بندي 
با اتمسفر اصلاح شده جهت نگهداري گل لاله چیده شده در 
دماي صفر درجه سانتي  گراد استفاده نمودند. نتایج نشان داد که 
میزان از دست رفتگي آب، سرعت تنفس و به دنبال آن تولید 
اتیلن در گل  هاي لاله  اي که در شرایط اتمسفر اصلاح شده 
بسته  بندي شده  اند، بسیار پایین  تر از گل  هاي لاله  اي بودند که 
به صورت مرسوم نگهداري شدند و بنابراین عمر نگهداري و 

طراوت آن  ها بسیار بالاتر گزارش گردید.
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6- نتيجه گيري
زعفران به دلیل ارزش  هاي تغذیه  اي و دارویي خوبي که دارد، 
جزو ادویه  جات بسیار با ارزشمند در دنیا شناخته مي  شود. ایران 
تولیدکننده عمده زعفران در دنیا شناخته شده است و بنابراین 
تولید زعفران باکیفیت، بایستي در اولویت قرار گرفته تا جایگاه 
کشورمان در دنیا جهت عرضه این محصول حفظ گردد. یکي 
از مراحل اصلي و مهم که در زنجیره تولید زعفران وجود دارد، 
استفاده از گل زعفران باکیفیت در تولید ادویه زعفران مي  باشد. 
گل زعفران بایستي از کیفیت فیزیکي، شیمیایي و میکروبي 
بسیار خوبي برخوردار باشد تا زعفران خشک با استانداردهاي 
بسته  بندي  هاي  از  استفاده  مورد،  این  در  تولید گردد.  جهاني 
اتمسفر اصلاح شده که با مواد مناسبي ساخته شده  اند مي  تواند 
کمک شایاني در حفظ طراوت و کیفیت گل زعفران ایفا کند 
که این عمل مي  تواند از طریق کاهش یا حذف اتیلن، کاهش 
رفتن رطوبت گل زعفران، کاهش سرعت  از دست  سرعت 

تنفس گیاه و غیره باشد.
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چكيده
براي یک  دیگري  از هر موضوع  بیش  بسته  بندي  امروزه 
بازارهاي  صادرکننده موفّق، اهمیت دارد و اهمیت آن براي 
بیشتر است. به همین  بازارهاي داخلي  از  به مراتب  خارجي 
دلیل براي بسته  بندي، اصول و قواعدي تنظیم شده که هر 
فروشنده به طور کلي و هر صادر  کننده به طور خاص، جهت 
موفّقیّت خود بایستي به آن  ها توجّه نماید. به عبارتي دیگر، براي 
حضور در بازارهاي جهاني)که تعداد زیادي از تولیدکنندگان، 
عرضه  کننده کالاهاي مشابهي نیز هستند(، بسته  بندي مناسب 
صادراتي، یکي از اصول اساسي براي موفّقیّت در امر صادرات 
مي  باشد و تولید  کننده  اي که به این امر توجّه نداشته باشد، از 
براي راهیابي به  دور رقابت خارج مي  شود. این امر خصوصاً 
کشورهاي توسعه یافته که خانواده  ها داراي قدرت خرید بالا 
بوده و به مرغوبیت، شکل و طرح بسته اهمیت بسیار مي  دهند، 
مهم مي  باشد. در این مقاله سعی شده ضمن معرفی فرهنگ 
بسته بندي از طریق رعایت شاخص  های مهم آن و تأثیر آنها 
در پیشرفت بسته  بندی در طی سال  هاي اخیر و جایگاه ویژه  آن 
پرداخته می  شود. چنان چه اگر بسته بندي یک محصول جذّاب، 
مورد  پسند، در  برگیرنده مشخصات، معرّف محصول و نیز مطابق 
اندازه از  با جنبه هاي روان شناختي خریداران باشد، به همان 
جذب بازار بالایي براي فروش کالا برخوردار خواهد بود. البته 
ممکن است در برخي موارد، خریداران کیفیت کالا را از یاد برده 
و شیفته زیبایي بسته  بندي محصول  شوند و کالایي را انتخاب 

کنند که داراي پوشش و بسته  بندي زیباتر باشد. 
واژه  هاي كليدي: بسته  بندی، صادرات، هزینه و فروش

1- مقدمه
در دنیاي تجارت امروز، یکي از عوامل مهم در موفّقیّت و 

کسب بازارهاي گسترده براي فروش، اطّلاع دقیق از ابتکارات 
و کشف رقبا و فروشندگان کالاهاي مشابه در جلب مشتري 
است. حتّي اطّلاع فوري و به هنگام از تغییراتي که در این 
زمینه روي مي  دهد، مي  تواند بسیار مفید و کارگشا باشد. درک 
صحیح از فعالیت  هاي دیگران به طراحان بسته  بندي کمک 
مي  نماید تا در جو و فضاي روز قرار گرفته و ضمن رعایت 

نکات هنري به خلق آثار جدید و قابل توجّه بپردازند.
چهار عنصر زیر در بسته  بندي، اصولًا بر تصمیم  گیري خرید 
مصرف  کنندة تأثیر مي  گذارند که مي توان آن  ها را به دو گروه 
عناصر  نمود.  طبقه  بندي  اطّلاعاتي،  و  بصري  عناصر  مجزا، 
بصري شامل: تصاویر، اندازه و شکل بسته  هاست که بیشتر 
بر تصمیم  گیري تأثیر مي  گذارند و عناصر اطّلاعاتي، مربوطه به 
ارائه اطّلاعات و فنّاوري  هاي استفاده شده در بسته  بندي  هاست 

که احتمالًا از جنبة شناختي حائز اهمیت مي  باشند.
بندي عنصري ضروري  سال  هاي مدیدي است که بسته 
در  ویژه  به  امروزه  و  رود  مي  به  شمار  کالاها  حفاظت  براي 
بخش خرده  فروشي، تقریباً تمامي کالاها به صورت بسته بندي 
شده عرضه مي گردند. با بررسي تاریخچه  بسته بندي متوجّه 
مي  شوید که بسته ها تا مدّت هاي زیادي فقط محافظ محصول، 
از هزینه محصول جداگانه  نیز  تلقي مي شدند و هزینه آن 
برآورد مي شد. ولي به تدریج، جنبه تبلیغات و اطّلاع رساني 
بسته ها نیز مورد اهمیت قرار گرفت. همراه با توسعه صنعت 
بسته  بندي، مفهوم بازاریابي، جایگاه طرح مشتري  مداري، رنگ 
دیگر عناصر  و  بسته  تبلیغات روي  نوشتن حروف،  نقش،  و 
بسته بندي در بازاریابي محصول و جذب مشتریان به خرید 
آن به شدّت افزایش یافت. امروزه اهمیت بسته بندي به حدّي 
مورد توجّه قرار گرفته که حتّي عدّه اي از محققان بازاریابي از 

مصطفی امام پور  ) رئیس انجمن علوم و فناوری بسته بندی ایران (

نقش بسته بندی
 در توسعه تجارت
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آن به عنوان یکي دیگر از عناصر اصلي و تأثیرگذار بازاریابي 
امروزه بسته بندي، دیگر چیزي جدا  یاد مي کنند. به  علاوه 
از محصول نیست، به طوري که هزینه آن جزو قیمت تمام 
شده محصول محاسبه مي شود. در دنیاي امروز، تمامي اجزاي 
تشکیل  دهنده بسته بندي به ویژه طراحي شکل، نام و نشاني 
شرکت و محصول، فرم، رنگ و نقش روي آن، مجموعاً براي 
شرکت تولیدکننده محصول ایجاد مي  گردد زیرا که شکل، طرح 
یا نقش و نام و نشانه ثابت یک بسته در اذهان مشتریان مي 
با دیدن این عناصر، تصویر هویتي  آنان  ماند به طوري که 

ویژه  اي را براي محصول خاص خود قائل مي شوند. 
2- نقش بسته  بندي در توسعه صادرات 

ITC مرکز تجـاري بین المللي سازمان ملل                 
) International trade center (اهمیت بسته بندي 
و  اجتماعي  اقتصادي،  بهداشتي،  مختلف  هاي  دیدگاه  از  را 
زیست محیطی مورد بررسي قرار مي دهد و موارد گوناگوني را 

بیان مي  کند که در ذیل به چند مورد آن اشاره  مي  شود:
1( بسته بندي مناسب و مطابق استاندارد، مي  تواند ضایعات 

مواد غذایي را در محیط زیست کاهش  دهد؛
2( صنعت بسته بندي از نظر اقتصادي به خوبي آمادگي لازم 
را در جهت تغییر و دگرگوني به منظور کاهش مواد مصرفي در 

ساخت، بدون تغییر در ظرفیت و کیفیت را دارد؛ 
3( کاهش قیمت فراورده از طریق کاهش آسیب  هاي ناشي 
میکروبیولوژي)کارشناسان  و  شیمیایي  مکانیکي،  عوامل  از 
بسته بندي اعلام مي دارند که هزینه تمام شده محصولاتي 
که بدون بسته بندي توزیع و تحویل داده مي شوند دو برابر 
محصولاتي است که تحت شرایط صحیح بسته بندي و به بازار 

مصرف عرضه مي شوند.(؛
4( ایجاد انگیزه یا تشویق مصرف کننده براي خرید محصول؛ 
5( القاء کردن خصوصیات خوب محصول در ذهن مصرف 

کننده؛ 

6( بسته  بندي مناسب با جلوگیري از فاسد شدن سریع و نیز 
نگهداري کالا، منجر به کاهش هزینه مي  شود؛ 

داراي  شده،  ذکر  هاي  مزیّت  بر  علاوه  بندي  بسته   )7
خصوصیات دیگري نیز مي باشد که امروزه در کشور ما به 
آن توجّه بیشتري شده است)به عنوان مثال، استفاده از مواد به 

جاي مانده خود بسته بندي(.
در حال حاضر کشور ما نیز به آن توجّه کرده و با طرح تفکیک 
زباله ها به فکر استفاده مجدّد از آن ها مي باشد. در کشورهاي 
پیشرفته حتّي از تبدیل این زباله ها به مصنوعات قابل مصرف 
دیگر از طریق صادرات، درآمدهاي ارزي چشمگیري عایدشان 

مي شود؛
8( در نگاه بالاتر و در سطح بین المللي، بسته بندي مناسب 
علاوه بر معرفي بهتر کالاهاي هر کشور، منجر به افزایش 
تقاضا براي آن ها در سطح بازارهاي فرا  منطقه  اي شده و منجر 
کشور  آن  ارزي  درآمد  و  کالاها  افزوده  ارزش  رفتن  بالا  به 

می  شود؛
بسته  از  مي  توان  بین  المللي،  بازارهاي  در  براي حضور   )9
استفاده  صادراتي  کالاهاي  براي  مطلوب  و  استاندارد  بندي 
کرد تا در برابر کالاهاي مشابه رقبا، پیشي گرفت. البته یکي 
به  پرداختن  صادرات،  بخش  در  موفّقیّت  اساسي  اصول  از 
نباید هیچگونه تردیدي به نقش بسته  بسته  بندي است، لذا 
بندي در افزایش صادرات داشت و عدم توجّه به این موضوع 
مهم، سبب از دست دادن بازارهاي جهاني و از همه مهم تر، 

بازارهاي موجود سنتي در دنیا مي شود. 
3- سرمايه  گذاری در صنعت بسته  بندی برای توسعه صادراتبا 
استفاده از ابزارهای موجود صنایع بسته  بندی)مواد اولیه، وسایل 
و تجهیزات، ایده  ها و الگوها  به  کارگیری مدیریت فرایندی و 
مطالعات بازاریابی( و کارکردها و قابلیت  های یک بسته  بندی 
بسته  بندی  صنعت  پیشرفته  دنیای  در  ما  امروزه  استاندارد 
مشاهده می  کنیم که می  توان محصولات بومی یک کشور را از 

خريد  تصميم  گيري  بر  اصولاً  بسته  بندي،  عنصر زير در  چهار 
مصرف  كنندة تأثير مي  گذارند كه مي توان آن  ها را به دو گروه مجزا، 
عناصر بصري و اطّلاعاتي، طبقه  بندي نمود. عناصر بصري شامل: 
تصميم  گيري  بر  بيشتر  كه  بسته  هاست  شكل  و  اندازه  تصاوير، 
تأثير مي  گذارند و عناصر اطّلاعاتي، مربوطه به ارائه اطّلاعات و 
فناّوري  هاي استفاده شده در بسته  بندي  هاست كه احتمالاً از جنبة 

شناختي حائز اهميت مي  باشند.
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یک قارّه به قارّه دیگر معرفی کرد و نتایج این معرفی علاوه بر 
کسب درآمد مادی، باعث معرفی سنت، فرهنگ، قابلیت  های 
نهفته و تبلیغات کشور صادر  کننده می  گردد. پس می  توان از این 
ابزار در شرایط وضع موجود کشور خودمان نیز با استفاده از یک 
ساختار از قبل تعریف شده به این هدف رسید. به ویژه کشور ما 
دارای محصولات خاص و منحصر به فرد می  باشد که امروزه ما 
شاهد آن هستیم این محصولات متأسفانه بدون بسته  بندی و 
به صورت فلهّ  ای از کشور مجوز خروج را دارند؛ اما وقتی همین 
بسته  بندی صادر می  گردند کشور مقصد  با یک  محصولات 
بنا به دلایل استانداردهای موجود، عدم پذیرش آن را اعلام 
می  کند و یا اینکه در رقابت با محصولات کشورهای رقیب از 
رقابت جا می  ماند و میدان رقابت به دست رقبا می  افتد و معلوم 
است که می  توان به ارزآوری این صنعت اعتماد کرد و با داشتن 
16 استان مرزی و با یک برنامه  ریزی و مدیریت مناسب به 
رشد و شکوفایی آن کمک کرد. بدین منظور به عنوان نمونه 
در ذیل به دستاوردها و نتایجی که می  توان با استفاده از یک 

بسته بندي مناسب براي ارزآوری رسید، اشاره نمود: 
 كاهش هزينه حمل و نقل: 

- از طریق بسته بندي مناسب مي توان از فضاهاي خالي 
بهتر استفاده کرد و مي توان در یک مرحله از حمل و نقل مقدار 
بندي مناسب  بسته  بدون  به محصول  بیشتري کالا نسبت 

حمل نمود. 
 افزايش درآمدهاي ارزي كشور:

افزایش  مي تواند  براي صادرات،  مناسب  بندي  بسته  یک 
تقاضا را براي آن محصول بالا ببرد که این امر  نه تنها درآمد 
ارزي ایجاد مي  کند بلکه عدم خروج ارز از کشور را نیز به دنبال 

دارد.
تک  صادرات  به  كشور  وابستگي  از  جلوگيري   

محصولي:
محصولات  مي  توان  بسته  بندي،  فنّاوری  از  استفاده  با   -
صنایع دستي، ذخایر خدادادي، محصولات کشاورزي داخلي، 
فراورده  هاي نفتي و سایر موارد را به خارج از کشور عرضه کرد 
و مانع از فروش یک محصول و وابستگي داخلي به آن را از 

میان برداشت.
 ايجاد اشتغال: 

- یکي از مهم ترین دستاوردهاي صنایع بسته بندي، ایجاد 
اشتغال مي  باشد. با توجّه به رشدي که صادرات غیر نفتي به 
خصوص در زمینه بسته بندي کالاها به وجود مي آورد، منجر 
به رونق کار در شرکت هاي صادر کننده مي شود. البته با توجّه 

به سودآوري آن ها، سرمایه  گذاران به سمت ایجاد کارخانه ها و 
شرکت هاي مرتبط با صنایع بسته بندي کشیده مي  شوند. 

 بسته  بندي مناسب با جلوگیري از فاسد شدن سریع و نیز 
نگهداري کالا، منجر به کاهش هزینه مي  شود؛ 

داراي  شده،  ذکر  مزیّت هاي  بر  علاوه  بندي  بسته   -
خصوصیات دیگري نیز مي باشد که امروزه در کشور ما به آن 
توجّه بیشتري شده است)به عنوان مثال، استفاده از مواد به 

جاي مانده خود بسته بندي(.
4- ضرورت و اهميت بسته  بندي

زماني که محصولات مشابه با نام هاي تجاري مختلف، از 
نظر کیفي به هم نزدیک مي شوند، بسته، عامل مهمي در ایجاد 
برتري و تمایز محصول مورد نظر نسبت به محصولات مشابه، 
به حساب مي آید. برخي از تولیدکنندگان با توجّه به نقش بسیار 
گونه  به  را  بسته هاي خود  فروش کالاها،  در  بسته ها  مهم 
اي طراحي مي کنند که امکان استفاده مجدّد بسته، پس از 
مصرف محصول نیز وجود داشته باشد. مثلًا ظروف شکلات 
و بیسکویت پس از مصرف محصول، براي نگهداري اشیاء 
دیگر استفاده مي شوند. اهمیت این امر از این جهت است که 
تأثیرات تبلیغي یک بسته تا مدّت هاي زیادي در برابر دیدگان 

مصرف کنندگان باقي مي ماند.
دسترس  از  شده  بسته  بندي  کالاهاي  که  زماني  واقع،  در 
روند،  مي  کنندگان  مصرف  میان  به  و  خارج  تولیدکنندگان 
امکان تبلیغ محصول را از طریق شکل و ظاهر خود برعهده 
مي گیرند. نام یا علامت و یا تصویر روي بسته، نشانگر قدرت 
و میزان نفوذ بسته بندي و در نهایت نشان دهنده نفوذ شرکت 
سازنده و یا تولیدکننده آن است. ضرب المثل معروف  »بسته 
بندي، فروشنده خاموش است«، بیانگر ارتباط تنگاتنگ بسته 
بندي و فروش محصول است. در واقع، بسته بندي معرّف و 
مبلغّ شرکت سازنده محصول به مشتریان بوده و هر  چه این 
ارتباط نزدیک  تر و محکم  تر باشد، استقبال مخاطبان و فروش 

محصول افزایش خواهد یافت ]3[
صادرات  كاهش  باعث  بسته  بندی  ضعف   -5

غير  نفتی ايران
آنچه که الآن با توجّه به تحریم  ها مشاهده می   شود برای 
استقلال کشور و به دور ماندن از تحریم  های موجود، بایستی 
از ارز  آوری تک محصولی به داخل کشور خارج شد، لذا باید 
به توانمندی  های داخلی و ذخایر ایرانی برای صادرات توجّه 
نماییم و برای اینکه بتوانیم در بازار حاصل از محصول دانش و 
توانمندی خود را عرضه نماییم به ناچار باید آنرا با یک پوشش 
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به نام بسته  بندی استاندارد که دارای حداقل مشخصات باشد، 
استفاده کنیم زیرا رقبای ما با استفاده از ویژگی  های کارکردی 
بسته  بندی  ها برای جلب رضایت مصرف  کننده و مخاطبین خود 
تلاش و سرعت رو به رشدتری نسبت به ما دارند. پس به ناچار 
باید برای صادرات محصولات ایرانی به بسته  بندی استاندارد 

بیشتر توجّه نماییم. 
چه  داراي  باید  مناسب  بسته  بندي  که  دید  باید  اکنون 

ویژگي  هایي باشد تا بتواند زمینه رقابت موفّق را فراهم کند؟
باید متذکّر شد که امروزه بسته  بندي فقط به منظور محافظت 
از کالا استفاده نمي  شود، بلکه براي آن نقش  هاي مختلف و 
مسئولیت  هاي زیادي قائل هستند که مي  توان به مواردي چون 
ایجاد ارزش افزوده، ارائه اطّلاعات به مشتري، جذب مشتري 
با داشتن جذّابیّت لازم، حفظ شخصیت و شأن مشتري، احترام 
به فرهنگ  ها و ارزش  هاي جوامع مختلف و استفاده از فرهنگي 
که براي مشتري لذّت بخش باشد، تضمین بهداشت سلامت 
در قبال نوع ماده استفاده شده براي بسته  بندي و غیره اشاره 
کرد. بدین منظور، تولیدکنندگان کشور باید به این موارد توجّه 
کافي داشته باشند تا بتوانند محصولي را تولید و عرضه کنند که 
مورد قبول مشتریان قرار گیرد. البته هزینه بسته  بندي آن قدر 
نباید بالا برود که بهاي فروش محصول را نسبت به کالاها و 
محصولات مشابه افزایش داده و بدین ترتیب کالاي ارائه شده 

را غیرقابل رقابت نماید.
5-1- بسته بندي و مصرف كنند گان

مطلب مهم این است که کالاهاي تولیدي باید در راستاي 
رعایت الزامات استانداردهاي ویژه براي رضایت مصرف  کننده 
عامه پسند  معیارهاي  و  فردي  سلایق  تابع  و  کنند  حرکت 
نیستند. در جایي که حجم وسیعي از کالاهاي مصرفي وجود 
دارند، رقابت بین تولیدات بسیار زیاد است و در چنین بازاري، 
کالایي مورد توجّه خواهد بود که از کیفیت خوب و بسته بندي 

زیبا و متناسب با نظرات خریداران، برخوردار باشد و اینجاست 
که صنعت بسته بندي، تأثیر خود را نشان مي دهد و طبق نظر 
بازار و تجارت جهاني، این صنعت را  از کارشناسان  بسیاري 

مي توان نتیجه موفّقیّت واحدهاي تولیدي، عنوان کرد.
در این بخش از صنعت بسته  بندي، علاوه بر فیزیک زیباي 
و  بسته بندي، شکل  مقاومت  قبیل:  از  مواردي  به  محصول، 
هندسه بسته بندي، مشخصات مواد داخل بسته بندي و غیره 
توجّه خاصي مي شود. پس باید قبول کرد که بسته بندي کالا و 
رضایت مصرف کننده، به عنوان دو قاعده اساسي جدانشدني از 
هم، رونق و افزایش فروش کالاهاي تولیدي را به همراه دارد.

5-2- بسته بندي و توليد كنندگان
کارخانجات  تولیدات  توسعه یافته،  کشورهاي  بیشتر  در 
ارائه مي شوند که  با مشخصات ویژه  اي  تولیدي  و واحدهاي 
ضمن رعایت صداقت کاري، درخواست  هاي خریدار را نیز به 
همراه دارد. در کشورهاي پیشرفته جهان دیده مي شود که در 
بسته بندي محصولي مانند: خمیردندان، ضمن زیبایي پوشش             
خمیر   دندان، گاهي اوقات در کنار محصول اصلي، یک خمیر 
دندان کوچک تر و یا یک نخ دندان به عنوان هدیه فروشنده 
به خریدار، قرار مي دهند و نه تنها از کیفیت و کمیت جنس 
راهي جهت  به  بلکه در صدد دستیابي  نمي کنند؛  اصلي کم 

جذب مشتریان بیشتر مي باشند.
از  خارج  به  وابستگی  و  بسته  بندی  صنعت   -3-5

كشور 
آنچه که مسلم است صنعت بسته  بندی ما با تلاش در بخش 
خصوصی در حال رشد و گذر از مراحل سنتی می  باشد. این 
فرآیند به ما کمک خواهد کرد تا بتوانیم کالای ایرانی را بیشتر 
و زودتر به بازارهای جهانی معرفی کنیم. در طی دو دهه گذشته 
و مقایسه توانمندی  های بخش خصوصی در تکامل و حرکت 
رو به رشد صنعت بسته  بندی کشور قابل ملموس می  باشد؛ اما 

آنچه كه الآن با توجّه به تحريم  ها مشاهده می  كنيم برای استقلال كشور و به 
دور ماندن از تحريم  های موجود، بايستی از ارز  آوری تک محصولی به داخل كشور 
خارج شويم، لذا بايد به توانمندی  های داخلی و ذخاير ايرانی برای صادرات توجّه 
نماييم و برای اينكه بتوانيم در بازار محصول حاصل از دانش و توانمندی خود 
استاندارد  بسته  بندی  نام  به  پوشش  يک  با  آنرا  بايد  ناچار  به  نماييم  عرضه  را 
از  استفاده  با  ما  رقبای  زيرا  كنيم  استفاده  باشد،  مشخصات  حداقل  دارای  كه 
ويژگی  های كاركردی بسته  بندی  ها برای جلب رضايت مصرف  كننده و مخاطبين 
خود تلاش و سرعت رو به رشدتری نسبت به ما دارند. پس به ناچار بايد برای 

صادرات محصولات ايرانی به بسته  بندی استاندارد بيشتر توجّه نماييم. 
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از آنجایی که در کشور ما این حرکت  ها به صورت سلیقه  ای 
و منطقه  ای در حال شکل  گیری است، دارای زیر ساخت  های 
یک  دارای  دنیا  در  بسته  بندی  حرفه  نمی  باشد.  شده  مطالعه 
ساختار می  باشد که اجزای آن به همدیگر پیوسته می  باشند. 
قبیل: مواد  از  از بخش  هایی  این ساختار تشکیل شده است 
اولیه، وسایل و تجهیزات، نیاز مخاطبین، مباحث اقتصادی و 
ظاهر بسته  بندی و کارکردهایی از قبیل: حمل  و  نقل، جابه  جایی، 
زیست،  محیط  حفظ  بازیافت،  فروش،  توزیع،  ذخیره  سازی، 
کارکردهای طراحی و غیره ، لذا هر کدام از بخش  های نامبرده 
در بسته  بندی هر کالا، نقش بسزایی در توسعه، رشد و روابط 
با رقبای خود ایجاد خواهد کرد و برای تسلط بر این ساختار 
و مدیریت کردن بر آن چاره  ای جز مطالعه، آموزش، تحقیق 
و پژوهش نداریم و این خود معرّف یکی از ضعف  های بزرگ 
در کشور می  باشد که در برخورد با این موضوع، فاقد رشته  ای 
به نام صنعت بسته  بندی و اجزای زیر مجموعه آن می  باشیم 
و این خود بیانگر آنست تلاش  هایی که در حال اقدام می  باشد 
دارای یک مدیریت واحد و پیوسته نیست و نمی  توان برای آن 
راهبردی در نظر گرفت و به این طریق، همیشه این وضع 
نتوانیم این  موجود تحت تنش و تغییرات می باشد و اگر ما 
ساختار را که دارای اجزای بهم پیوسته می  باشد خوب تعریف 
کنیم در مقام مقایسه با سایر کشورهای پیشرفته عقب خواهیم 
بود. آنچه که الان در دنیا به این موضوع توجّه شده است، 
حرفه  یک  بسته  بندی  می  باشد؛  محور  آموزش  نگاه  داشتن 
یا رشته میان رشته  ای می  باشد پس نه تنها آن را نباید یک 
صنعت در نظر گرفت بلکه باید آن را به عنوان یک ابر صنعت 
معرفی نمود که با به  کارگیری چند صنعت از رشته  های مختلف 
می  تواند به یک صنعت جدید برسد که ما امروزه آن را در دنیا 
به عنوان صنایع بسته  بندی می  شناسیم و این صنعت از ابتدای 
فرآیند تولید کالا تا زمان پایان آن که به دست مصرف  کننده 
می  رسد، تأثیرگذار بوده و طراحان خواسته و یا ناخواسته نقش 
آنرا باید در فرآیند تولید قبول کنند و به نوعی می  توان گفت 
این صنعت یک حلقه مفقوده در تولید کالا محسوب می  شود و 
از جمله دلایل اصلی توجّه نکردن به این صنعت بزرگ ، نگاه 
هزینه  بر بودن آن می  باشد، در صورتی که به این صنعت باید با 

نگاه سرمایه  گذاری و بازگشت سرمایه  ها توجّه نمود.
5-4- ارتباط بسته  بندي با كالا

به  را  بندي  بسته  دنیا،  بندي  بسته  پژوهشي  سازمان  هاي 
عنوان حصار محصول تلقي مي کنند. این حصار قادر است تا 

مطلوبیت هاي زیر را تأمین نماید:

ظرف مي  تواند از کالا محافظت و نگهداري کند، با خریدار 
ارتباط برقرار نماید، اطّلاعات لازم را به مشتري منتقل کند، 

کالا را نمایش داده و سودمندي آن را نشان دهد.
به عبارت دیگر، بسته یک فن و مجموعه اي هماهنگ از 
مواد، انرژي، ارزش و تفکّر است که ساختاري محافظت  کننده 
و نیز اطّلاع  رساني براي کالا به وجود مي آورد. اگر ساختار 
حفاظتي کالا، ضعیف باشد، کالا آسیب خواهد دید و احتمال 
دارد که نه تنها از نظر شکل ظاهري، بلکه از نظر ترکیبات، 
اطّلاعاتي         ساختار  اگر  شود.  پذیري  آسیب  و  تغییر  دچار 
بسته  بندي کالا، مناسب نباشد، نمي توان به جذب مشتریان، 
میزان فروش بالا و افزایش سهم در بازار اطمینان داشت. از 
این رو، پیش از اینکه بسته اي طراحي، ساخته و داراي طرح 
و نقش شود، انجام نوعي مطالعه و پژوهش در بازاریابي به نام 

تحقیقات و پژوهش بسته بندي ضروري است.
6- نقش تحقيقات و پژوهش در بسته  بندي 

اگر ساختار حفاظتي کالا ضعیف باشد، کالا آسیب خواهد 
دید و احتمال دارد که نه تنها از نظر شکل ظاهر بلکه از لحاظ 
ترکیبات، دچار تغییر و آسیب پذیري شود. اگر اطّلاع  رساني 
نباشد، نمي توان به میزان فروش  بسته بندي کالا مناسب 
بالا و افزایش سهم در بازار اطمینان داشت. بدین منظور در 
تحقیقات بسته بندي، به پرسش هاي متعدّدي باید پاسخ داد 

از جمله: 
- نوع محصول و شرایط مورد نیاز نگهداري آن چیست؟

یا  خانوار  است؟  کساني  چه  مصرف  براي  بندي  بسته   -
غیرخانوار؟ زن یا مرد؟ کودک، جوان، بزرگسال یا سالمندان؟ 

مصرف کننده نهایي یا واسطه؟ اقشار کم درآمد یا پردرآمد؟
- نیازها، سلیقه ها و خواسته هاي به کار  گیرنده بسته چه 

چیزهایي هستند؟
- بسته قرار است به کجاها حمل  و  نقل شود؟

- حجم یا مقدار مناسب محصول براي بسته بندي چقدر 
است؟

- اگر محصول سنگین است، آیا بسته نیاز به نصب دسته، 
دستگیره، چرخ یا غیره دارد؟

- آب و هواي مسیر شبکه توزیع چگونه است؟
- استانداردهاي کیفیت مورد نیاز در مواد اولیه بسته در بازار 

هدف کدام است؟
- چه کاربردهاي دیگري مي توان براي بسته پس از مصرف 

نهایي متصوّر شد؟
- توان اقتصادي تولیدکننده در ساخت بسته، چقدر است؟
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- بسته محصولات رقبا چه شکلي است و چه ویژگي هایي 
دارد؟

- اطّلاعات مورد نیاز براي درج روي بسته کدامند؟
- آیا بسته جنبه کاربرد اصلي یا فرعي دارد؟ )بسته محافظ 
محصول، بسته محافظ بسته اول، بسته مخصوص حمل  و  نقل(

- رنگ هاي گویاي محصول کدام است؟
-  رنگ هاي مناسب و مورد علاقه مخاطب بسته چه چیزي 

است؟
- رنگ هاي برانگیزاننده و ترغیب  کننده مشتري کدامند؟ 

- در حیطه عملکردي تحقیقات بسته بندي باید به قابلیت 
مقایسه، شاخص  هاي اقتصادي و محدودیت روش  هاي تحقیق 

توجّه کرد. 
7- مقايسه بسته  بندی ايران و كشورهای منطقه

آنچه که از شرایط وضع موجود در کشور ما ملاحظه می  کنیم 
برای خروج از صادرات تک محصولی نفت بایستی نگاه ما به 
کالاهای دیگر کشورمان باشد تا بتوانیم جایگزین نفت قرار 
دهیم. پس برای جایگزین کردن اقلام غیر  نفتی در نگاه اول 
برای صادرات باید به پوشش آن کالا توجّه نمود و آنچه که 
آمار و ارقام به ما نشان می  دهد از شرایط خوبی برای صادرات 
برخوردار نمی  باشیم هر چند که طی سال  های گذشته  کالا 
اقدام  در دست  اینکه  یا  و  گرفته  زیادی صورت  تلاش  های 
در  که  می  باشد  آن  معرّف  خود  شاخص  این  پس  می  باشد. 
مقایسه با کشورهای منطقه نظیر: چین، ترکیه، هندوستان و 

غیره از شرایط بسته  بندی مطلوبی برای صدور کالا به بازارهای 
با توجّه به قدمت طولانی در  این صنعت  هدف نمی  باشیم. 
در  خسرو(  ناصر  سفرنامه  )کتاب  منابع  استناد  به  بنا  کشور 
صادرات اقلام به کشور مصر بجای مانده(؛ اما دارای رشد و 
نمو مطلوبی نبوده و حتّی در مقایسه با کشورهایی که بعد از ما 

شروع نموده  اند عقب مانده  ایم. 
نبود       و  بندي  بسته  صنعت  در  ایران  جایگاه  بودن  پایین 
چشم انداز روشني از رشد این صنعت مي تواند از دو بعد زیر 

تبعات منفي براي اقتصاد کشور به دنبال داشته باشد:
الف- صنعت بسته بندي به عنوان توانمندساز بخش هاي 

اقتصادي عمل مي کند؛
ب- صنعت بسته بندي، خود به عنوان یک صنعت، نقش 

بسیار زیادي در اشتغال و افزایش درآمد مليّ دارد. 
خرید  قدرت  افزایش  و  کشورها  اقتصادي  رشد  جمعیت، 
و  مصرف  کنندگان  زندگي  سبک  تغییر  کنندگان،  مصرف 
آماده و منجمد، گرایش  مواد غذایي  به مصرف  آنان  تمایل 
به زندگي راحت در میان مصرف  کنندگان، تغییر ساختار سني 
جمعیت، تغییر در ساختار خانواده )اشتغال همزمان والدین و نیاز 
آنان به مواد غذایي آماده(، سیاست هاي حمایتي دولت ها از 
صنعت بسته بندي، افزایش حساسیت مصرف  کنندگان نسبت 
به سلامت و بهداشت مواد غذایي، افزایش نقش بسته بندي 
در حمل  و  نقل محصولات در سطح جهاني، منطقه اي و غیره 
اشاره کرد. این تغییر و تحولات در کشور ما نیز وجود دارد و 

درآمد حاصل از مواد بسته  بندی در سراسر جهان بين سال  های 2019 و 2022 
بر اساس نوع مواد اوليه در تهيه بسته  بندی  ها
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باعث رشد روز افزون بازار بسته بندي شده است. با این وجود، 
رشد این صنعت در کشور ما بسیار کند است، طبیعتاً در آینده 

این صنعت نخواهد توانست به این نیازها پاسخ دهد. 
درآمد حاصل از مواد بسته  بندی در سراسر جهان 
بين سال  های 2019 و 2022 بر اساس نوع مواد 

اوليه در تهيه  بسته  بندی  ها
 همه ساله بیش از یک پنجم فرآورده  های غذایی کشورهای 
از عوامل  اثر فساد ناشی  بر  جهان سوم به صورت ضایعات 
برداشت،  از  پس  برداشت،  مختلف  مراحل  در  گوناگون 
بسته  بندی، توزیع و مصرف از بین می  رود. این رقم در برخی از 
کشورهای جهان سوم به پنجاه درصد نیز می  رسد، به طوری 
که شمار قابل توجّهی از مردم این کشورها برای تأمین مواد 
کشورهای  در  البته  هستند.  تنگنا  در  خود  نیاز  مورد  غذایی 
پیشرفته صنعتی نیز درصدی از مواد غذایی در مرحله مصرف 

ضایع می  گردد.
با توجّه به این که صنعت غذا در ایران رشد بسیار فزاینده و 
مطلوبی داشته است و رفته رفته خود را برای حضوری پرقدرت 
در بازارهای شدیداً رقابتی دنیا آماده می  کند، امید است که با 
سربلندی شاهد حضور محصولات غذایی ایران در تمام دنیا 

باشیم.
8- موفقيت فروش و جلب نظر مشتری چقدر به 

بسته  بندی وابسته است؟ 
در عرضه هر کالایی آنچه که به چشم بیننده و مخاطب در 
نگاه اول قابل ملاحظه است پوشش ظاهری کالا می  باشد. این 
پوشش باید متناسب با انتخاب سه ویژگی مهم برای کالا در 

نظر گرفته شود. این ویژگی  ها عبارتند از: 

1- مشخصات و ویژگی  های ذاتی کالا؛ 
2- نیاز و انتظارات مصرف  کننده از کالا؛

3- قابلیت  ها و توانایی  های وضع موجود صنایع بسته  بندی، 
لذا این سه گروه از عوامل مهم در ایجاد و شکل  دهی پوشش 
این  با رعایت  بسته  بندی کالا نقش بسزایی خواهند داشت. 
قابلیت  ها یک  و  به عملکردها  از مشخصات، می  توان  گروه 
این  برای مصرف  کننده رسید.  مناسب  و  بسته  بندی مطلوب 
قابلیت  ها عبارتند از: قابلیت جا  به  جایی، حمل  و  نقل، ذخیره  سازی 

و آماده به مصرف. 
رجوع  و  رشد  میزان  شده  ذکر  نکات  رعایت  با  امروزه 
مصرف  کننده به این قبیل از بسته  بندی  ها در بازار رقابت در 
نزد نشان  های تجاری  معروف قابل مشاهده می  باشد. استفاده 
قابل  نیز  گمنام  کالاهای  برای  حتّی  نامبرده  ویژگی  های  از 
بسته  بندی  های  از  استفاده  با  عمل  در  می  باشد.  بهره  برداری 
مورد مطالعه قرار گرفته شده، می  توان نظر مصرف  کننده را در 

نگاه اول و در کمتر از چند ثانیه جلب نمود. 
وجود  هم  بسته  بندی  ندارد  وجود  کالایی  که  زمانی  تا 
نخواهد داشت و بسته  بندی در شرایطی وجود دارد که کالا 
وجود داشته باشد و در کنار آن نیاز مخاطب و مصرف  کننده 
نیز مورد توجّه قرار گیرد و همین نیاز مصرف  کننده خود نیز به 
تنهایی دارای نسبت  های متفاوت می  باشد زیرا هدف و انگیزه 
مصرف  کنندگان حتّی در یک منطقه کوچک نیز با هم متفاوت 
ممکن  نیازهایشان  به  پاسخگویی  برای  تولید  کننده  و  است 
است از سطوح مختلفی از بسته بندی استفاده کند. در پاره  ای 
از موارد ممکن است هزینه بسته  بندی برحسب توضیحات ارائه 
شده 2 تا 3 درصد قیمت تمام شده کالا را داشته باشد و در 
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پاره  ای از موارد بنا به ضرورت و اهمیت حفظ مشخصات کالا 
و پاسخگویی به مشتریان ویژه هزینه بسته  بندی ممکن است 

60 الی 65 درصد قیمت تمام شده محصول باشد. 
11- نتيجه  گيري

حال با درک این مطلب که بسته بندي از ابزار مهم بازاریابي 
در ابعاد مليّ و بین المللي است و نقش بسیار کلیدي در افزایش 
فروش، کاهش موجودي انبار و به حداکثر رساندن سود بنگاه 
هاي تولیدي دارد، بنگاه ها براي تقویت قدرت رقابت خود در 
بازارهاي داخلي و خارجي باید به موضوع  بسته بندي توجّه 
ویژه  اي مبذول داشته و از طراحي، گرافیک،  رنگ ها و مواد 
بسته بندي مناسب براي افزایش سهم خود در بازارهاي رقابتي 
پر تقاضا،  بازارهاي رقابتي و  به  نفوذ  براي  بهره گیرند، زیرا 
تمام عرضه کنندگان کالاهاي مشابه به ویژگي هاي بسته 
بندي شکیل توجّه دارند و افرادی که در این امر دقّت کافي 
نداشته باشند از بازار خارج خواهند شد. از آنجایی که صنعت 
بسته بندي از صنایع منحصر به فردي است که نه تنها با تمام 
محصولات و کالاهاي تولیدي ارتباط تنگاتنگ دارد؛ بلکه در 
زمینه صادرات و رونق اقتصادي از عوامل مهم به شمار مي آید. 
کالاهاي صادراتي و عرضه کالاهاي مصرفي در داخل کشور، 
زماني مي تواند با رقباي مشابه خود در بازارهاي خارجي رقابت 

کنند که حداقل از نظر شکل ظاهري از آنان کمتر نباشند. 
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فصلنامه دنیای تجارت و بسته بندی در نظر دارد برای بیان مشکلات و ارایه راهکارهای برون رفت از شرایط کنونی در 
صنعت بسته بندی مصاحبه هایی در میزگردهای فضای مجازی خود برگزار نماید. هدف از این میزگردها و ایجاد چالش 
ها، متمایز نمودن مشکلات تخصصی صنعت بسته بندی کشور می باشد. همچنین سعی شده است ارایه راهکارها و 
پاسخ های قانع کننده را از متخصصین ،خبرگان و مدیران بخش های دولتی و خصوصی دریافت و به عموم منعکس 
نماید و بیان این نقطه نظرات صرفاً به منزله یک ایده و نقطه نظر شخصی می باشد و دفتر فصلنامه هیچ گونه دخل و 

تصرفی در این گفت و شنودها ندارد.

ميز گرد تخصصی در خصوص وضعيت بسته  بندی كشور

دلايل پرداختن انجمن به موضوع بسته بندي چيست؟
نخست اینکه، با ظهور صنایع در ایران از اواخر دورة قاجار و همچنین 
با رشد صنایع در دورة پهلوی، تقاضا در زمینة بسته بندی محصولات رو 
به افزایش گذاشت و این روند تا به امروز همچنان ادامه دارد. از این رو، 
نیاز به یک گروه پژوهشی و آموزشی  برای تحلیل و پیشبرد شرایط، 
احساس می شد که انجمن بسته بندی با تشکیل یک گروه و عضوگیری 
برای پاسخ به این نیاز تشکیل شد. دوم اینکه، کم کم اهداف جدیدی به 
اولیه بسته بندی )نگهداری، حمل ونقل و فروش جزئی( به  جز اهداف 
وجود آمد که از میان آن ها صادرات کالا، تسهیل فروش اینترنتی و تبلیغ 
و بازاریابی مزیت های رقابتی محصول از همه مهم تر است. بسته بندی 
برای رسیدن به چنین اهدافی، باید نقد و ارزیابی می شد و این مهم با 
انتشار مقالات، مصاحبه ها و ترجمه ها در مجلهّ اختصاصی انجمن تا حدود 

قابل توجّهی تحقّق یافته است. 
شایان توجّه است که بسته بندی در برابر فراگیری رسانه های دیجیتال 
یکی از ماندگارترین رسانه های چاپی خواهد ماند و نظر به این ماندگاری، 
طراحی یک چشم انداز و بسترسازی مناسب برای رشد و گسترش این 

رشته در آینده ضروری می نماید و اعضای انجمن با برگزاری نشست ها و 
رویدادهای علمی می کوشند بستر مناسبی را فراهم آورند تا به تدریج به 

اهداف چشم انداز دست یابند.
بسته بندی با محصول همراه می شود تا با عبور از مراحل زنجیره ای 
تولید، مراحل محافظت و نگهداری، توزیع و حمل  و  نقل، ذخیره و انبارداری، 
بازاریابی و فروش، سالم و شکّیل به دست مشتری برسد. بدین ترتیب، 
اهمیت بسته بندی در حفظ و افزایش بهره وری تولید در هر یک از این 

مراحل، به جایگاه انجمن در پرداختن به این مسائل اشاره دارد.
به علاوه، بسته بندی یک تخصص بین رشته ای است و در این حوزه 
تا  نیاز است. انجمن شرایط را فراهم کرده  به تخصص های گوناگون 
آیند و دیدگاه ها،  تخصص های گوناگون در حوزة بسته بندی گرد هم 

نظرها و پیشنهادهای خود را به اشتراک گذارند.
ایران، می توان فهمید که  با نگاهی به شرایط کنونی در  در نهایت 
افزایش حوادث  با  است؛  بسته  بندی دوچندان شده  اهمیت و ضرورت 
به  بهداشتی  و  غذایی  مواد  فرستادن  زلزله،  و  سیل  همچون  طبیعی 
مناطق آسیب دیده، از طریق بسته بندی این محصولات امکان پذیر است. 
همچنین، از شیوع بیماری های مسری در ایران و جهان، می توان چنین 
برداشت کرد که بسته بندی در سال های پیش رو رشد و گسترش فراوانی 
خواهد داشت. اعضای انجمن نیز همواره کوشیده اند، اطّلاعات به روز و 

متناسب با شرایط روز در اختیار فعالان در این عرصه قرار دهند.  
توجّه كافي و شايسته به بسته بندي چه دستاوردهايي را 

به دنبال دارد؟
طراحی بسته بندی کارآمد، محافظت و نگهداری کالا، حمل   و  نقل آسان 
آن ها، انبارداری مقرون به صرفه محصولات و عرضة شایسته کالا در 
قفسه  فروشگاه ها و در نهایت راهنمایی مشتریان را در پی خواهد داشت.

با طراحی بسته بندی و محاسبه آن، هزینة تولید بسته بندی، هزینه 

دکتر فرناز معصوم زاده
استاديار گروه ارتباط تصويري
 دانشکده هنرهاي تجسمي

دانشگاه هنر اصفهان
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حمل  و  نقل کالا و توزیع کالای بسته بندی شده، هزینه های انبارداری، 
همچنین هزینه عرضه آن در فروشگاه ها و سوپرمارکت ها، و در نهایت 

قیمت نهایی کالا برای مصرف کننده کاهش می یابد.
با طراحی هدفمند بسته بندی، مشتریان راهنمایی و ترغیب می شوند 
که کالاها و محصولات را متناسب با نیازها و احتیاجات  شان انتخاب کنند.
با طراحی بسته بندی دوستدار محیط زیست، برنامه های توسعه کشور 
و اهداف توسعه پایدار تحقق می یابد. طراحی بسته بندی مؤثر، موفقیت 

تولید کننده را ضمانت می کند.
تعريف شما از بسته بندي چيست؟

از نظر دانشی و مهارتی، بسته بندی تخصصی بین رشته ای است که 
در حوزة رشته های طراحی گرافیک، طراحی صنعتی، مهندسی صنایع، 
صنعتی،  طراحی  نظر  از  است.  مطرح   ... و  شیمی  مهندسی  بازایابی، 
بسته بندی پوششی است برای محصول تا افزون بر محافظت و نگهداری 
آن در برابر آسیب های محیطی، ضربه و ... در توزیع و انبارداری، از طریق 

این بسته بندی رضایت و نیازمندی مشتریان به ویژه در کاربرد محصول و 
آگاهی از آن تأمین شود. در طراحی صنعتی، طراحی ساختار بسته بندی در 
کانون توجّه قرار می گیرد و انتخاب مواد مناسب و شیوه  های تولید انبوه، 
مدیریت و برنامه ریزی می شود. از نظر مهندسی صنایع، بسته بندی فرآیند 
استانداردهای  رعایت  با  محصولات  ذخیره سازی  آماده سازی،  ماشینی 
بهداشتی و صنعتی و در بیشتر موارد بدون دخالت و تماس انسان هاست. 
در این رشته، مدیریت هزینه های تولید، توزیع و انبارداری تنظیم می شود. 
از نظر بازاریابی، بسته بندی ویترین نهایی محصول است و باید از طریق 
به  رقابتی محصول  مزیت  و  تجاری  نشان  انحصاری  ویژگی های  آن 
نمایش درآید. از نظر مهندسی شیمی، بسته بندی انتخاب مواد متناسب با 
جنس محصول و همچنین قابلیت تجدیدپذیری آن است. از نظر طراح 
گرافیک، طراحی بسته بندی، طراحی راهبردی مناسب برای خلق طرح 
کارآمد و متناسب با اهداف نشان تجاری است که باید در قالب عناصر 

تصویری و عناصر نوشتاری طراحی شود.

دلايل پرداختن انجمن به موضوع بسته بندي چيست؟
از آنجا یی که بسته بندي در اکثر فعالیت   هاي تجاری به خصوص خرید، 
توزیع، حمل و نقل، ذخیره سازي، بازیافت و فروش نقش زیادي ایفا کرده 
و رضایت  در اصلاح روش   ها، کاهش هزینه ها  مؤثري  بسیار  عامل  و 
مصرف کنندگان مي باشد، لذا در این انجمن، کلیه ابعاد بسته   بندی مورد 
پرداخته  بسته بندي  موضوع  به  جدّي  به طور  و  مي گیرند  قرار  بررسي 

مي شود.
توجّه كافي و شايسته به بسته بندي چه دستاوردهايي را 

به دنبال دارد؟
1- ایجاد انگیزه در مصرف کننده جهت خرید محصول

2- کاهش صدمات ناشي از عوامل مکانیکي، شیمیایي و میکروبیولوژي
3- کاهش هزینه حمل و نقل

4- ایجاد اشتغال
5- رضایت مصرف کننده

6- افزایش زمان حفظ و نگهداري کالاي فاسد  شدني

7- کاهش ضایعات مواد غذایي در محیط زیست
8-تبدیل زباله ها به مواد قابل مصرف 

9- توسعه صادرات و افزایش درآمدهاي ارزي
تعريف شما از بسته بندي چيست؟ 

مواد  محافظت  براي  لازم  دستورالعمل هاي  و  فرایندها  بسته بندي 
و  فرایندها  شامل  که  است  آن ها  دوي  هر  یا  و  آسیب  تخریب،  از 
کردن،  محافظت  کردن،  تمیزکاري، خشک  همانند:  دستورالعمل هایي 

بستن، نشانه گذاري و واحدسازي بار مي باشد.
بسته بندي عاملي است که مقدار مشخصي از یک کالا را در زمان 
معلوم و در چارچوب ویژگي هاي خاصي در خود نگه مي دارد و مي  تواند 
ضمن معرفي نام، خواص، مشخصات فني و شیمیایي، ذکر تاریخ مصرف، 
قیمت، روش مصرف، نگهداري صحیح و محافظت آن کالا را تا زمان 

مصرف بر عهده گیرد.
ضرورت و اهمّيتّ بسته بندي در چيست؟

بسته بندي یکي از ابزارهاي مهم در بازاریابي یک محصول، عامل 

مصطفی امام پور 
رئیس انجمن علوم و فناوری بسته بندی ايران
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مؤثري در رشد فروش کالا شناخته شده است و شرکت ها و دولت ها براي 
افزایش توان رقابتي خود در بازارهاي داخلي و خارجي از آن بهره مي برند. 
توان  بازار،  ساختار  رشد  نماینده  کشور،  هر  در  بسته بندي  صنعت 
صادرات، عرضه صحیح محصول و خدمات است؛ زیرا بسته بندي به طور 
کلي با مصرف، تولید، فنّاوري و بازار ارتباط تنگاتنگ دارد. با توجّه به 
رشد صنایع، افزایش محصولات صنعتي، انبوه شدن تولیدات کشاورزي، 
بازارهاي  نقل و انتقال، محافظت کالا و سایر موارد مرتبط در  ضرورت 
محلي و داخلي که با پیشرفت علم به دست مي آید، داشتن بسته بندي 
رو،  این  از  پیدا مي کند.  اهمّیّت و ضرورت خاصي  مناسب و مطمئن، 
صاحبان کالا و خدمات مي خواهند سلامت گردش کار و کسب رضایت 

مصرف کننده و درآمد خود را با استفاده از بسته بندي تضمین کنند. 
امروزه مي توان به ضرورت هاي مهم كاربرد بسته بندي به 

شرح ذيل اشاره كرد:
1- افزایش فاصله میان مبدأ)مکان تولید یا تهیه کالا( تا مقصد که 
تا مصرف کالا بوده و  افزایش فاصله زماني بین تولید  با  بالطبع توأم 
مستلزم حفاظت از آن به منظور تبادل در مسیر و زماني طولاني مي باشد. 
2- آداب و رسوم یا فرهنگ مناطق مختلف و نیز شرایط آب و هوایي 
آن ها همراه با عوامل متعدّد و متنوعي سبب مي شود تا به منظور کسب 
موفّقیّت در به فروش رساندن کالا در بازارهاي انباشته از محصولات رقبا 
یا به عبارت دیگر، پیروزي در میدان رقابت، پاي مطالعات روان شناسي و 
جامعه شناسي نیز به عرصه صنعت و تجارت باز شده تا با شناخت کافي 
از نیازهاي مادي و رواني مصرف کنندگان جوامع مختلف، زمینه لازم را 
براي دستیابي به آن نوع بسته بندي که تأمین کننده مجموعه نیازهاي چند 
جانبه بسته بندي مي باشد، را فراهم کند. به بدین ترتیب صنعت و هنر با 

یکدیگر تلفیق مي یابد.
3- بسته بندی وسیله اي است که بتواند پاسخگوي نیازهاي متعدّد 
و متنوعي نظیر: استحکام، صرفه اقتصادي و حفاظت از محتوا تحت 
شرایط مورد نظر بوده و نیز زیبایي را فراهم نماید و قطعاً چنین کاري 
یعني ارائه  بسته بندي ای که بتواند علاوه بر تحمل مجموعه فشارها، 
تنش ها، ضربه ها، شرایط آب و هوایي مختلف در مسیر طولاني و مدّتي 
مدید از کمیّت و کیفیت محتواي خود)کالا( محافظت نموده و در عین 
حال با سلیقه و نیازهاي خاص مصرف کننده جوامع گوناگون سازگاري و 
مطابقت داشته باشد، مستلزم کار، تلاش و سرمایه گذاري جمعي است که 

مجموعاً صنایع بسته بندي را تشکیل مي دهد. 

تعريف شما از بسته بندی چيست؟ 
مصرف             تا  تولید  از  را  محصول  نگهداری  و  شناساندن  بندی  بسته 
بر عهده دارد. در واقع بسته بندی به سیستم هماهنگی اطلاق می شود 
انبارش،  آماده سازی کالا جهت حمل و نقل، توزیع،  از آن  که هدف 
فروش و مصرف باشد. بسته بندی یک عملیات تجاری پیچیده، پویا، 
علمی و هنری می باشد که در بنیادی ترین شکل خود، کارکردهای 
محافظت، نگهداری، حمل و نقل، اطلاع رسانی و فروش را شامل می 

شود. 
ضرورت و اهميت بسته بندی در چيست؟ 

عقیده                     این  بر  که  تولیدکنندگانی  هستند  هم  هنوز  متأسفانه 
می باشند که خود محصول از بسته بندی آن مهم تر است در حالی که 
بسته بندی می تواند نقش بسزایی در موفقیت یا شکست فروش یک 
محصول ایفا نماید. بسته بندی محصول فقط در دوران حمل و نقل از 
تولید کننده به مصرف کننده از محصول محافظت نمی کند بلکه حتی در                                     
قفسه های مغازه ها نیز از صدمات احتمالی جلوگیری می نماید. در اینجا 

به  موارد اهمیت بسته بندی به طور خلاصه اشاره می شود. 
بسته بندی ايجاد تقاضا می كند: بدان معنا که بسته بندی با 

ایجاد نیاز نقش بسیار مهمی را در جذب مشتری ایفا می کند. 
برابر  به حفاظت محصول در  بندی  بسته  از محصول:  حفاظت 
گرما، رطوبت، نور، تبخیر و گرد و خاک، خرابی، نشتی و فاسد شدن 

کمک می کند. 
حمل و نقل: بسته بندی حمل و نقل یک محصول از نقطه ای به 

نقطه دیگر را تسهیل می کند. 

مهندس رسول طهماسبی
مديرعامل شرکت تعاونی انجمن مديران 

صنايع کارتن و ورق
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ضرورت و اهمّيتّ بسته بندي در چيست؟
غذایی  محصولات  مورد  در  ویژه  به  بسته  بندی  اهمیت  و  ضرورت 
آنچنان زیاد است که در حقیقت معیار اصلی و مهم انتخاب محصول 
توسط مشتری، نوع و ظاهر بسته  بندی می  باشد. به طوری  که، این خود 
بعد،  درجه  در  و  می  شود  محصول  فروش  باعث  که  است  بسته  بندی 
محتویات بسته. به عبارت ساده  تر، همانطور که در اغلب موارد ما از ظاهر 
افراد آن  ها را قضاوت نموده و معیار شخصیت فرد در نظر می  گیریم، 
کارکرد بسته  بندی در محصولات غذایی نیز همانند، لباس و ظاهر افراد 

1- توجه كافي و شايسته به بسته بندي چه دستاوردهايي 
را به دنبال دارد؟

- مدیریت صحیح منابع و جلوگیری از هدررفت آن ها
- کنترل و یکسان سازی قیمت کالاها

- قانونمند شدن و استانداردپذیر شدن کالاها
- بهبود شبکه توزیع و قابلیت سازماندهی آن

تا  توزیع  شبکه  کل  محصولات  درباره  صحیح  اطلاع رسانی   -
مصرف کننده نهایی

2- انجمن علوم و فناوری بسته بندی ايران تا كنون چه 
فعاليتهاي مهمي در زمينه بسته بندي انجام داده است ؟

- شناسایی و گردآوری تعدادی از علاقمندان و کارشناسان بسته بندی
- معرفی صنعت بسته بندی به تعدادی از مراکز مرتبط با آن مانند 

بعضی نهادهای ذی نفع
- ایجاد فضای علمی برای انجام پژوهش و آموزش در زمینه بسته بندی

دکتر سید مهدی جعفری
استاد گروه مهندسي مواد و طراحي 

صنايع غذايي، دانشگاه علوم 
کشاورزي و منابع طبیعي گرگان

می  باشد. به همین دلیل است که شرکت  ها و برندهای مطرح صنایع غذایی 
در دنیا، سرمایه  گذاری زیادی در این حوزه انجام داده و تنوع زیادی در 
بسته  بندی محصولات بر اساس سلیقه مشتریان مختلف ایجاد نموده  اند. 
به عنوان مثال، این موضوع در بسته  بندی شکلات، نوشیدنی  ها، زعفران 
و محصولات با قیمت بالاتر به خوبی محسوس است. جالب اینجاست که 
همراه با پیشرفت فنّاوری و در عصر دیجیتال، بسته  بندی مواد غذایی نیز 
دستخوش تغییراتی شگرف شده است. به نحوی که امروزه شرکت-های 
مطرح به دنبال تجاری  سازی بسته  بندی فعّال و بسته  بندی هوشمند مواد 
غذایی هستند یعنی یک بسته-بندی دینامیک و پاسخگو! به بیان ساده، 
اگر محتویات بسته دچار فساد شد، این نوع بسته  بندی با ارسال یک 
سیگنال)مثلًا تغییر رنگ در ظاهر آن( به مشتری اخطار می  دهد. حتّی 
امکان دریافت اطّلاعات بسیار زیادی از طریق اپلیکیشن نصب شده بر 

روی موبایل را از روی بسته و برای مشتری فراهم می  نماید.

3- تعريف شما از بسته بندي چيست؟
- حفظ و نگهداری مظروف از آسیب های فیزیکی

- افزایش ماندگازی محصول و حفظ کیفیت آن
- کمک به مصرف صحیح مظروف

- ارائه و افزایش آگاهی نسبت به همه دانستنی های مربوط به مظروف
- کمک به استقرار و بهبود نظام توزیع و مصرف کالاها

4- چگونه مي توان هزينه هاي بسته بندي را كاهش داد ؟
کاهش هزینه بسته بندی مهم نیست. هزینه بسته بندی باید به اندازه 
امری نسبی است و ملاک  از آن جایی که بسته بندی  واقع  باشد. در 
آن ویژگی های مظروف و محیط توزیع و مصرف آن می باشد ممکن 
است کمترین یا بیشترین هزینه را داشته باشد. مهم این است که نسبت 
استفاده صحیح  و  انتخاب  نباشد.  بیشتر  یا  باشد کمتر  باید  آن چه  به 
مواد بسته بندی نقش مهمی در قیمت تمام شده کالا دارد. همچنین 
به کارگیری فرایندی که هم ضامن کیفیت مناسب باشد هم با استفاده از 

بهترین فناوری هزینه های عملیات تولید را کاهش دهد.

رضا نورایی
صاحب امتیاز، مدیرمسئول و سردبیر 

ماهنامه علمی- تخصصی صنعت بسته بندی
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دانشگاه ايالتی پلی  تكنينک كاليفرنيا
ایالتی کالیفرنیا ، پومونا یک دانشگاه  دانشگاه پلی  تکنیک 
از دو دانشگاه  پومونا است)این یکی  پلی  تکنیک عمومی در 
پلی  تکنیک در سیستم دانشگاه ایالتی کالیفرنیا است(.پلی  تکنیک 
کالیفرنیا، دروس مهندسی و تحقیقات علمی و  یادگیری را به 
بهترین شکل و به عنوان مؤثرترین مؤسسه درجهان شکل 
بین  المللی  کالیفرنیا، یک مدل  پلی  تکنیک  دانشگاه  می  دهد. 
شناسایی شده در فنّاوری و مهندسی علوم کاربردی است و 
زمینه است.  این  بین مؤسسات مختلف در  پیشگامان در  از 
 UCاین دانشگاه،دربین دانشگاه  های عمومی کالیفرنیا  )درکنار
Berkeley( ارزش خود را با برنامه  های سطح بالابه رهبری 
اعضای هیأت علمی بسیار برجسته، ازمهندسی رایانه تا کسب 

و کار، با بیشترین میزان سرمایه  گذاری ثابت می  کند. باداشتن 
فارغ  التحصیلانی که کارفرمایان به شدّت علاقمند به آن  ها 
هستند.پلی  تکنیک کالیفرنیا به عنوان یکی ازبهترین مکان  ها 
برای سوق دادن دانشجویان به سمت شغل  های دانش بنیان 
توسط افراد خبره شناخته شده است. دانشگاه کالیفرنیا معمولًا 
کارشناسی  دارد.  بسته  بندی  صنعت  در  متمایز  پیشنهاد  دو 
برنامه میان  فنّاوری صنعتی و بسته  بندی به عنوان یک  در 
رشته  ای که با خودش علوم مهندسی شامل، طراحی، مدیریت، 
زنجیره تأمین و کارآفرینی را به همراه دارد. MS درزنجیره 
ارزش بسته  بندی یک مدرک عالی و کاملًا آنلاین است که 
فارغ  التحصیلان  آماده  سازی  برای  را  رشته  ای  بین  دوره  های 
برای نقش  های مدیریتی و رهبری، ازجمله طراحی، امورمالی 

نقش و اهمیت بسته  بندی در جهان امروز بر کسی پوشیده نیست، بسته  بندي به عنوان پوشش کالا نقش واسطه  اي بین 
فنّاوری و مصرف  کننـده را دارد که علاوه بر جنبه نگهداری کالا، با ویژگی ارتباطی – تبلیغی خود در فروش کالای تولیدی 
بسیار تأثیرگذار است. در حال حاظر، هزینه بسته  بندی جهانی برای 1350 میلیون تن محصولات غذایی بالغ بر 745 میلیون دلار 
است و تحقیقات نشان داده است که یک دلار سرمایه  گذاری در صنعت بسته  بندی تا 3 دلار سود را می  تواند در پی داشته باشد و 
همین عامل دلیل قانع-کننده  ای برای حضور سرمایه  گذاری دولت  ها در این زمینه است و یکی از فعالیّت  های دولت  ها، استفاده از 
مراکز دانشگاهی برای ترویج این صنعت و آموزش آن در دانشگاه  ها می  باشد، لذا در این فصلنامه قصد داریم در هر شماره مراکز 

تحقیقاتی و مطالعاتی در صنعت بسته بندی دنیا را برای مخاطبین خود به شرح زیر معرفی نماییم :

معرفی مراکز تحقیقاتی و مطالعاتی
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و تجزیه و تحلیل، گردهم می  آورد. هر دو برنامه، مدل-هایی 
برای این زمینه هستند که بازار کار بسیار بالایی دارند و در 
نهایت نام دانشگاه کالیفرنیا خودش تضمینی برای ورود به بازار 

کار فارغ  التحصیلان است.
California Polytechnic State University
Industrial Technology and Packaging
Orfalea College of Business
405 Office ,03 Grand Ave., Building 1
93407 San Luis Obispo, CA
26769-756-805

درباره اتحاديه بسته  بندی آسيا
Asian Packaging Federation (APF(

سال تاسیس : 1967
محل تاسیس : توکیو / ژاپن

سازمانی غیر  انتفاعی که منافع بسته  بندی همه تجارت  ها و 
را زیر  از آن  آرام آسیایی و فراتر  اقیانوس  صنایع در منطقه 
در  سازمان  این  می  سازد.  متحد  همکاری  نام  به  چتر  یک 
راستای ایجاد و تقویت همکاری میان تمام نهادهای مربوط 
به بسته  بندی است، که شامل حوزه  های آموزش و پرورش، 
توسعه بسته  بندی، جنبه  های زیست محیطی و قانون و مقرّرات 
می  باشد. دبیرخانهAPFدر مابین اعضای آنجا   به   جا می  شود .

تعداد کشورهای عضو:15کشور

اعضای اجرایی:
)ASD(ترکیه / انستیتو تولیدکنندگان بسته  بندی ترکیه

بنگلادش / انستیتو صادرکنندگان، تولیدکنندگان بسته  بندی 
)BGAPMEA(و ملزومات پوشاک

محصولات  بسته  بندی  تحقیقات  ملیّ  انستیتو   / چین 
)CEPI(صادراتی

)IIP(هند / انستیتو بسته  بندی هند
)IPF(اندونزی / انستیتو بسته بندی اندونزی

)JPI(ژاپن / انستیتو بسته  بندی ژاپن
انستیتو فن  آوری صنعتی  انستیتو بسته  بندی کره و   / کره 

)KOPACK(کره
)PACMA( مالزی / انستیتو بسته  بندی مالزی

قزاقستان/ انستیتو بسته  بندی قزاقستان
فیلیپین / انستیتو بسته  بندی فیلیپین

سنگاپور / انستیتو بسته  بندی گروه صنعتی سنگاپور
سری  لانکا / انستیتو بسته  بندی سری  لانکا

صنایع  توسعه  از  صنعتی،  توسعه  انستیتو   / تایلند 
 Department of Industrialبخشی یا  منطقه  ای 

 )Promotion)DIP
ویتنام / انستیتو بسته بندی ویتنام

)IRIP(جمهوری اسلامی ایران/ انستیتو بسته  بندی ایران
اعضای معمولی / سازمان  های غیر  انتفاعی :

1- کره / اتحادیه بسته  بندی کره
2- روسیه / اتحادیه سوجوزوپک

3- دبی / بازرگانی زوبیر و فاروک
4- تایلند / اتحادیه بسته  بندی تایلند، مرکز بسته  بندی تایلند، 

گروه فن  آوری مواد و بسته  بندی دانشگاه کاستسارت تایلند

25

���� ������.indd   27 08/19/2020   04:13:18 �.�



5- 27عضو معمولی )شرکت  ها و سازمان  های انتفاعی(:
فعاليت  ها:

- برگزاری مسابقهAsiastarدر زمینه بسته  بندی؛
- تأکید بر اهمیت بسته  بندی؛

- حمایت و توسعه آموزش با کیفیت بالا در زمینه بسته  بندی 
و برگزاری دوره  های آموزشی؛

- تحویل گزارش  های سالانه از کشورهای عضو درخصوص 
پیشرفت  ها و دستاوردها در زمینه بسته  بندی و در دسترس قرار 

دادن آن  ها در سایت سازمان؛
- درج مقالات علمی مرتبط؛

زمینه  در  مفید  و  جدید  کتاب  های  و  مقالات  معرفی   -
بسته  بندی؛

- حمایت از کشورهای آسیایی جهت راه  اندازی انجمن در 
زمینه بسته  بندی؛

- کمک به کشورهای عضو جهت پیاده  سازی استانداردهای 
مرتبط در زمینه بسته  بندی.

Asian Packaging Federation )APF( درباره
سازمانی غیر انتفاعی که منافع بسته بندی همه تجارت ها و 
صنایع در منطقه اقیانوس آرام آسیایی و فراتر از آن را زیر یک 

چتر به نام همکاری متحد می سازد.
هدف :

این سازمان در راستای ایجاد و تقویت همکاری میان تمام 
نهادهای مربوط به بسته بندی است، که شامل حوزه های 
، جنبه های زیست  ، توسعه بسته بندی  آموزش و پرورش 
محیطی و قانون و مقررات می باشد. دبیر خانه APF در مابین 

اعضای آن جابه جا می شود .
تعداد کشورهای عضو : 13کشور

اعضای اجرایی :
)ASD( 1.ترکیه / اتحادیه تولید کنندگان بسته بندی ترکیه

کنندگان                 تولید   ، کنندگان  صادر  انجمن   / بنگلادش   .2
)BGAPMEA ( بسته بندی ، و ملزومات پوشاک

بندی محصولات  انستیتو ملی تحقیقات بسته   / 3. چین 
)CEPI( صادراتی

)IIP( 4. هند / انستیتو بسته بندی هند
)IPF ( 5. اندونزی / اتحادیه بسته بندی اندونزی

)JPI ( 6. ژاپن / انستیتو بسته بندی ژاپن
7. کره / مرکز بسته بندی کره و انستیتو فن آوری صنعتی 

)KOPACK( کره
)PACMA( 8. مالزی / انجمن بسته بندی مالزی

9. فیلیپین / انستیتو بسته بندی فیلیپین
10. سنگاپور / انجمن بسته بندی گروه صنعتی سنگاپور

11. سری لانکا / انستیتو بسته بندی سری لانکا
12. تایلند / گروه توسعه صنعتی ، از توسعه صنایع منطقه 
 Department of Industrial Promotion( ای یا بخشی

): DIP
13. ویتنام / اتحادیه بسته بندی ویتنام

)IRIP( 14. ایران / انستیتو بسته بندی ایران
اعضای معمولی / سازمان های غير انتفاعی :

1 – کره / اتحادیه بسته بندی کره
2 – روسیه / اتحادیه سوجوزوپک

3 – دبی / بازرگانی زوبیر و فاروک
4 – تایلند / اتحادیه بسته بندی تایلند ، مرکز بسته بندی 
تایلند ، گروه فن آوری مواد و بسته بندی دانشگاه کاستسارت 

تایلند
27عضو معمولی ) شرکت ها و سازمان های انتفاعی(

 APF در کشورهای مختلف عضو APF همایش سالانه
به موازات ملاقات های  راحتی  به   . برگزار می شود  هر سال 
برنامه ریزی شده سالانه و نمایشگاه بسته بندی، در همایش 
متخصصین بسته بندی و سخنرانان بین المللی شناخته شده 
از آسیا و فراتر از آن را جذب می کنند. همایش فرصتی عالی 
جهت بحث های رسمی و شبکه سازی ارایه می دهد. همچنین 
برای کشورها که دستاوردهای خود در زمینه  فرصتی است 
بسته بندی را به اشتراک بگذارند و با یکدیگر تبادل فن آوری 

انجام دهند.
انواع عضويت :

: )Ordinary Membership(عضویت عادی •
رسمیت  به  بندی  بسته  انستیتو  یا  سازمان  به یک  فقط   

شناخته شده از هر کشور اعطا می شود.
:)Affiliate Membership(عضویت وابسته •

 به همه سازمان های صنعتی یا حرفه ای ، ملی و بین اللملی 
دیگر ، که تا حد زیادی درگیر و یا علاقمند به کار  بسته بندی 
و مشکلات مرتبط به آن هستند، اعطا می شود. )اعضای عادی 

و وابسته از کشور های عضو APF هستند(
به   :)Associate Membership(پیوسته • عضویت 
مرکز بسته بندی به رسمیت شناخته شده ، انستیتو و یا سازمان 
به نمایندگی از یک کشور غیر آسیایی که با رعایت قوانین 

APF موافق است داده می شود.
 :)Corporate Membership(عضویت همکار •
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به شرکت خصوصی آسیایی و یا غیر آسیایی که به رسمیت 
شناخته شده است داده می شود.

:)Individual Membership (عضویت انفرادی •
به افراد متخصص در زمینه بسته بندی اعطا می شود.

:) MembershipHonorary(عضویت افتخاری •
به فردی که خدمات ارزنده ای برای سازمانAPF انجام 
داده، و توسط هیئت مدیره تایید شده و توسط مجمع عمومی 

پذیرفته شده است، اعطا می شود.
فعاليت ها :

• برگزاری مسابقهAsiastar در زمینه بسته بندی
• تأکید بر اهمیت بسته بندی

• رویدادهای سالانه
زمینه               در  بالا  کیفیت  با  آموزش  توسعه  و  حمایت   •

بسته بندی و برگزاری دوره های آموزشی
• تحویل گزارش های سالانه از کشورهای عضو درخصوص 
پیشرفت ها و دستاوردها در زمینه بسته بندی و در دسترس قرار 

دادن آن ها در سایت سازمان
• درج مقالات علمی مرتبط

زمینه                در  مفید  و  جدید  کتاب های  و  مقالات  معرفی   •
بسته بندی

• حمایت از کشور های آسیایی جهت راه اندازی انجمن در 
زمینه بسته بندی

• کمک به کشورهای عضو جهت پیاده سازی استانداردهای 
مرتبط در زمینه بسته بندی

مزايا :
 Asian اطلاعاتی  نشریه  های  نسخه  دریافت   •

Packaging
Asiastarتخفیف در شرکت برای مسابقه •

APF استفاده از لوگوی •
• تخفیف 20درصدی برای تبلیغات در نشریه اطلاعاتی 

APF
مزايای عضويت :

به طور اجمالی می توان برخی از مزایای عضویت در راستای 
توسعه و پیشرفت صنعت بسته بندی کشور را بدین صورت بر 

شمرد:
• ارتباط با تمامی اتحادیه های بسته بندی سایر کشورها و 

آگاهی از روند توسعه صنعت بسته بندی در آن کشور ها
• حضور در مجامع ، کارگاه ها و کنفرانس ها و مسابقات 

مرتبط با بسته بندی و صنایع مرتبط

از     استفاده  و  سازمان  داده های  پایگاه  از  بهره گیری   •
نشریات،  اطلاعات و آمار

• ایجاد بستر همکاری های چندجانبه میان اتحادیه ها و 
همچنین شرکت های عضو اتحادیه ها

• امکان ایجاد همکاری های مشترک میان محافل علمی 
و صنعتی

روند عضويت :
روند در این سازمانها تا حد امکان ساده شده و از طریق 
اینترنت وحتی تنها با ارسال یک پست الکترونیکی به مسئول 
به  و  کرده  بررسی  را  عضویت  احراز  برای  شرایط  مربوطه 
درخواست کننده برای تکمیل ادامه فرایند عضو گیری باز خورد 

می دهد.
در سازمان بسته بندی جهانی 4 نوع عضویت وجود دارد :
• عضویت کامل که در این عضویت شما حق رأی دارید

• عضویت کامل بدون حق رأی
• عضویت وابسته بدون حق رأی

• عضویت افتخاری
برای عضویت به سه فرم اول، لازم است ، انستیتو و یا شبکه 
و یا مرکز آموزشی و یا دانشگاهی متخصص و متمرکز در حوزه 
صنعت بسته بندی مستندات مربوط به حوزه فعالیت را به همراه 
خلاصه ای از وضعیت آن مرکز مربوطه به انضمام خلاصه ای 
از وضعیت بسته بندی کشور را به همراه درخواست عضویت به 
بخش عضویت در سایت ارسال نماید و طی دعوتنامه های از 
اعضای هیئت مدیره سازمان برای حضور در رویدادی مرتبط 
به عنوان مثال جلسه ، همایش ، جشنواره ، سمیناری که به 
برای  می شود  برگزار  بسته بندی  حوزه  در  تخصصی  صورت 

ایشان ارسال نماید .
مدیره  هیئت  اعضای  از  تن  چند  یا  یک  دنبال حضور  به 
در کشور و بیان درخواست به صورت حضوری طبق قوانین 
سازمان بسته بندی جهانی بقیه مراحل کار اجرایی خواهد شد .

و  متخصص  فرد  هر   ، چهارم  نوع  عضویت  در خصوص 
مجرب در حوزه صنعت بسته بندی با ارسال رزومه خود و ارسال 
ایمیل و برقراری ارتباط می توان گام های عضویت افتخاری را 

انجام دهد .
برای اطلاعات بیشتر به آدرس سایت زیر مراجعه شود:

www.asianpackaging.org
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با توجّه به افزایش سطح آگاهی مصرف کنندگان و اهمیت به 
مصرف محصولات غذایی فراسودمند، مزایا و اهمیت بسیار زیاد 
نانوالیاف تولیدی با استفاده از فرآیند الکتروریسی و همچنین 
چشم انداز بسیار روشن تولید و استفاده از بسته بندی های فعال 
و هوشمند در مواد غذایی و دارویی، در گام نخست در دانشگاه 
از  استفاده  با  غذایی(  )دانشکده صنایع  گرگان  طبیعی  منابع 
دانش فنی متخصصان حوزه صنایع غذایی و الکترونیک، موفّق 
به ساخت دستگاه الکتروریسی/ الکتروپاشش شدیم )شکل 1(. 
پس از آن با بررسی منابع مختلف و به روز و همچنین دانش 
تخصصی، برنامه  بلند مدّت )تولید تجاری محصولات، فروش، 
صادرات، ارزآوری و ...( توسط گروه صنایع غذایی به سرپرستی 

جناب آقای دکتر سید مهدی جعفری تدوین شد. 
ظدر گام بعدی، با توجّه به هدف اصلی گروه، برنامه  های 
بومی  امکانات  شناسایی  و  گرفتن  نظر  در  با  مدتّی  میان 
کشور و به ویژه استان گلستان، حفظ کیفیت محصولات و 

فرآورده های غذایی در تجارت داخلی و خارجی، اثرات نامطلوب 
منفی  نگرش  انسان،  سلامت  بر  شیمیایی  نگهدارنده های 
مصرف کنندگان نسبت به مواد شیمیایی و نگهدارنده، کاهش 
ضایعات محصولات کشاورزی در طول فرآوری آن ها، استفاده 
از این ضایعات به منظور تولید محصولات جدید با ارزش افزوده 
بومی،  گیاهان  ثانویه  متابولیت های  از  استفاده  بالاتر،  بسیار 
گروه های  راستا،  این  در  و  تدوین شد   ... و  گیاهی  دانه های 
3 تا 5 نفره تمرکز اصلی خود را روی هر یک از برنامه های 
میان مدّت قرار دادند. هر یک از افراد، پروپوزال هایی رادر قالب 
برنامه کوتاه  مدّت عملیاتی و در راستای برنامه های میان مدّت 
تهیه نموده و سپس محصولی را در مقیاس آزمایشگاهی تولید 

می کنند.
در گام بعدی، پس از بررسی اثرات مفید محصول تولیدی 
این  مصرف کننده،  برای  خطر  عدم  از  اطمینان  همچنین  و 
اطّلاعات در اختیار معاونت غذا و دارو، سازمان استاندارد ملیّ 

معرفیمحققین،پژوهشگرانوخبرگانصنعتبستهبندی

قسمت اول :  دکتر سید مهدی جعفری
دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان

طراحی و کاربرد نانوالیاف الکتروریسی شده در بسته  بندی فعال و هوشمند مواد غذایی

چكيده 
نيازهای  به  پاسخ  منظور  به  غذايی  مواد  هوشمند  و  فعال  بسته بندی 
مصرف كنندگان مورد توجّه قرار گرفته است. نانوالياف توليدی با بهره گيری 
از فرآيند الكتروريسی و با استفاده از پليمرهای مصنوعی و طبيعی، طيف 
گسترده  ای از كاربردها را در صنايع غذايی شامل می  شود از قبيل: توليد مواد 
غذايی جديد، مكمّل  های غذايی، حسگرهای مورد استفاده در بسته  بندی  های 

هوشمند و ريزپوشانی مواد افزودنی. 
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ایران، ستاد ملیّ نانو و سازمان های مرتبط قرار گرفته تا مجوزها 
و استاندارد های لازم برای محصول تولیدی کسب شود. 

برنامه های  از  یک  هر  پیشبرد  دلیل  به  راستا،  این  در 
کوتاه  مدّت و همچنین پل ارتباطی با بخش های صنعتی و 
کارخانجات، گروه تحقیقاتی تمامی سعی و تلاش خود را برای 
پیدا نمودن حامی صنعتی و سازمانی )در قالب طرح مشترک( 

برای هر یک از پروپوزال ها می کند.
اختیار  در  می تواند  شده،  انجام  طرح  های  نتایج  تمامی 
برای  بسته بندی  مواد  تولیدکننده  کارخانه  های  و  شرکت ها 
محصولات غذایی و دارویی، کارخانه های تولید مواد غذایی 
کشور، دانشگاه ها، مراکز علمی و شرکت های دانش بنیان و 

... قرار گیرد.
با در نظر گرفتن پتانسیل بالقوه محصولات تولیدی و امکان 
تجاری شدن آن ها در سال های نه چندان دور، ارزش افزوده 
بسیار بالای آن ها، صادرات، ارزآوری و ... گروه تحقیقاتی ما، 
هم راستا با برنامه های اجرایی و عملیاتی خود، بخشی از تمرکز 
خود را بر شناسایی بازار فروش، سرمایه گذاران، مشتریان، حجم 

فروش، قیمت گذاری، برندسازی و ... گذاشته است.
برای نمونه برنامه عملیاتی کوتاه مدتیّ که تاکنون با موفّقیّت 
اتمام رسیده است، پژوهش حسینی و همکاران )2020(  به 

بود که نتایج آن ها نشان داد که نانوالیاف پلی وینیل الکل و 
صمغ آزی وش  حاوی 500 و 1000 میلی گرم بر لیتر کاتچین 

می تواند در بسته بندی فعال مواد غذایی استفاده شود ]1[.
منبع مورد استفاده:

 Hoseyni, S. Z., Jafari, S. M., Shahiri ]1[
 Tabarestani, H., Ghorbani, M., Assadpour,
 Production“ .)2020( ,.E. and Sabaghi, M
 and characterization of catechin-loaded
 electrospun nanofibers from Azivash
 gum- polyvinyl alcohol“. Carbohydrate
.235:115979.Polymers

شكل 1- اجزای دستگاه الكتروريسی 1- منبع تغذيه ولتاژ بالا، 2- پمپ سرنگی، 3- موتور محرک خطی، 
4- موتور درام، 5- غلتک جمع كننده، 6- محرک خطی، 7- شاسی دستگاه و 8- فيوز
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تأثیر کرونا ویروس بر بسته بندی های 
آلوده کننده محیط زیست

UPSTREAMغیردولتی سازمان   ،2020 مارس   17 در 
اطلاعیه ای را منتشر کرد که در مورد بسته بندی مواد غذایی یک 
بار مصرف و قابل استفاده مجدّد در رابطه با گسترش کروناویروس 

)SARS-CoV-2( بود.
 این خبر برای پاسخگویی به طیف وسیعی از سؤالاتی که از 
سوی مصرف کنندگان در خصوص این که آیا بسته بندی قابل 

استفاده مجدّد بی خطر است یا خیر مطرح می شود ؟
آن ها  مصرف  باشد  مطمئن تر  مصرف  بار  یک  بسته بندی  اگر 

چطور می باشد؟
 و اینکه چگونه گسترشCov-SARS -19 می تواند بر روند 

رو به رشد زباله های مخرب محیط زیست اثر گذار نباشد ؟
 با توجّه به استفاده صحیح از شستشو با صابون و آب گرم برای 
از بین بردن ویروس، ترجیحاً استفاده از ماشین ظرفشویی برای 

ظروف قابل استفاده مجدّد مواد غذایی ایمن تر توصیه شده است .
آنجایی که تشخیص  از  بار مصرف  بندی یک  بسته  در مورد 
احتمالی کرونا ویروس از طریق سطوح بسته بندی به سختی صورت 
می گیرد، و نیز اینکه چه کسی یا اشخاصی محصولات بسته بندی 
از جمله سوالات  اند  از خرید لمس  کرده  را قبل  یکبار مصرف 
مهم می باشند. لذا یک مطالعه جدید نشان داده است که ویروس 
می تواند به مدّت دو تا سه روز بر روی پلاستیک و فولاد ضد 
استفاده  این سازمان،   )FPFاساس گزارش )بر  بماند  پایدار  زنگ 
مداوم از بطری های قابل استفاده مجدّد حاوی آب را تشویق می 
کند و توصیه می کند مجدداً آن ها را در خارج از منزل از طریق 
یک ایستگاه پر کننده مجدّد بدون دخالت دست دوباره پر کنید و 

همچنین از تماس مستقیم   با خود منبع آب خودداری شود.

مانند  از سوی خرده فروشان بزرگ قهوه  این دستور  تازگی  به 
Starbucks و Dunkin 'Donuts اطلاع رسانی گردید که 
دیگر به مشتریان اجازه داده نخواهد شد که ظروف قابل پرکن 
خود را به فروشگاه های خود بیاورند تا مانع تکثیر کرونا ویروس 
گردد، لذا بحران کرونا ویروس به ما نشان می دهد که ما سیستم 
را هنوز  انتقال و تحویل مواد غذایی  برای خروج،  های موردنیاز 
نداریم. به همین دلیل، احتمالًا فضای مصرف بزرگی از محصولات 
برای  رستوران ها  زیرا  آمد،  خواهد  بوجود  آینده  در  یکبار مصرف 
سلامت مصرف کنندگان خود به سمت تحویل غذای با تغییرات             
بسته بندی مواجه می باشند و مردم به جای غذا خوردن در خانه به 
UPSTREAM ،غذا خوری تغییر مکان می دهند. "با این حال

به خوانندگان یادآوری می کند که آلودگی محیط زیست حاصل از 
پلاستیک پس از اتمام همه گیری، یک مسئله مهم زیست محیطی 
خواهد بود و پیشرفت حاصل از شیوه زندگی به سوی پسماند صفر 

و بسته بندی قابل استفاده مجدّد ادامه خواهد یافت.
 مشاغلی در کشورها وجود دارند که "قبلًا خدمات قابل استفاده 
مجدّد را برای استفاده در بیرون از منزل و تحویل غذا ایجاد کرده 
اند" و "لیوان های قابل استفاده مجدّد، ضد عفونی و ظروف قابل 
استفاده را ارائه می دهند". این بحران نشان می دهد که جامعه از 

گسترش چنین مدل هایی بسیار سود خواهد برد.
 منبع:

https://www.foodpackagingforum.org/
news/reusable-food-packaging-and-novel-
coronavirus
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